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BOMBARDUOS DVYLIKA JAPONIJOS MIESTU
JAPONIJOS MIESTŲ GYVENTOJAI K 

ANSTO ĮSPĖJAMI
GUAM, liep. 31 d. — Amerikiečiai įspėjo 12 Japonijos mie

stų, kad jie bus bombarduojami. Tuo būdu tų mie»stų gyvento
jams suteikiama proga išsikraustyti iš miestų ir išvengti mir
ties. Įspėjimas daromas 72 vai. prieš bombardavimą.

---------e e .. ■■---------

PER 21 DIENA JAPONIJA NETEKO 
1,023 LAIVU IR 1,257 LĖKTUVU

1,600 lėktuvų bombardavo Honshu 
sritį per 13 valandų

GEN. WEYGAND PRISIIMA KALTĘ 
ANT SAVĘS ' ■

Jis sako, kad už padarytas su naciais karo 
paliaubas jis esąs atsakingas

GUAM, liep. 31 d. — Ame
rikos 3-is laivynas, vadovauja
mas admirolo Halsey, per pa
skutines 21 dieną sunaikino ir 

w sugadino mažiausia 1,023 japo
nų laivų. Tuo pačiu laiku japo
nai neteko ir 1,257 lėktuvų.

Juo tolyn, juo labiau japonų 
nuositoliai didėja. Visos iliuzi
jos pas japonus išsisklaidė, — 
šiandien jie gerai žino, kad jų 
krašto invazija yra neišvengia
ma. Nebando jie nė savęs ap
gaudinėti, kad amerikiečiai bus 
atgal į jūrą suvaryti. Jie žino 
gerai, kad invazijos jie negalės

DĖL LIGOS STALINAS NEDALYVAVO 
KONFERENCIJOJE

Pasitarimuose Staliną pavadavo 
Molotovas

POTSDAM, liep. 31 d. — Va
kar turėjo įvykti paskutinė tri
jų didžiųjų” konferencija, daly
vaujant prezidentui Trumanui, 
premjerui Attlee ir premjerui 
Stalinui. Pasirodo, kad nei sek
madienį, nei pirmadienį konfe
rencijos posėdžiuose Stalinas 
nedalyvavo. Jisai, kaip dabar 
pranešama, nesijautęs gerai ir 
daktarai jam neleidę posėdžiuo
se dalyvauti.

Vienas dalykas dar tebėra 
neaiškus, būtent, kodėl oficia
liai visą laiką buvo skelbiama, 
kad “trys didieji” atnaujino 
konferenciją tuoj po to, kai į 
Potsdamą atvyko naujasis An- 
glijos premjeras Attlee. Tuo

Likvidavosi 8-ji 
armija

ROMA, liep. 30 d. — Britų 
8-ji armija, kuri išgyvavo ke
turis metus ir kurios nepapra
sti žygiai bus ilgai minimi mi- 
litarinėje istorijoje, pereitos sa
vaitės gale nustojo gyvavusi. 
Bent kariuomenė, kuri sakytai 
armijai priklausė, nebebus ži
noma kaipo 8-ji armija.

Britų 8-ji armija Šiame ka
re išgarsėjo, .tur būt, labiau, 
negu kuri kita armija. Prieš 
keturis metus ji susikūrė Af
rikoje. Jos pirmas! vadas buvo 
Lt. Gen. Alan Cunningham. 
Tačiau pasauliui ji pasidarė ži
noma nuo to laiko, kai jos va
du buvo paskirtas dabartinis 
feldmaršalas Bernard Montgo
mery, kuris prie EI Alamein 
sumušė gen. Rommelio armiją 
ir paskui ją atsivijo į Italiją. 
Aštuntoji armija iš EI Alamein 
iki Austrijos nužygiavo apie 
3,000 mylių. Jos sąstatas buvo 
nepaprastai margas: savo eilė
se ji turėjo karių iš Anglijos, 

sulaikyti, o ypačiai po to, kai 
jų laivynas ir aviacija pasida
rys bejėgiai.

Japonijos vidaus reikalų mi- 
nisteris Abe graudena gyven
tojus, kad invazijos metu jie 
mritų už savo mikado ir tėvy
nę. Tai viskas, ką jis galėjo 
savo kalboje pasakyti.

Tuo tarpu adm. Halsey lai
vynas rengiasi naujam žygiui. 
Nebeskelbiamos žinios apie lai
vyno judėjimo. O tai yra žen
klas, kad netrukus Japonija su
silauks naujų ir skaudžių smū
gių.

tarpu, kaip dabar skelbiama, 
iki vakar dienos konferencijo
je Stalinas nedalyvavo, — jį 
pavadavo Molotovas, kuris taip 
pat konferavo su valstijos se
kretorium Byrnes ir Anglijos 
užsienių reikalų ministeriu Be- 
vin.

Laukiama, kad “trys didie
ji” savo paskutiniame konferen
cijos posėdyje padarys bendrą 
deklaraciją, apie kurios turinį 
daromi tik įvairūs spėjimai.

Premjeras Attlee esąs pasi
rengęs tuoj grįžti į Londoną 
ir dalyvauti pirmame naujojo 
parlamento atidarymo posėdy
je.

Australijos, Pietų Afrikos, In
dijos, Lenkijos, Palestinos, 
Francūzijos, Graikijos, Naujo
sios Zelandijos, Kanados, Jugo
slavijos ir kitų kraštų.

Vokietijoje užtiko 
$5,000,000 vertes 

narkotikų
WIESBADEN, Vokietija, liep. 

31 d. — Didelis krovinys nar
kotikų, kurių vertė, kaip Ame
rikos armijos pareigūfiai ap
skaičiuoja, gali siekti nuo 
5,000,000 iki dvidešimt milijo
nų, buvo užtiktas vengrų lai
ve “Leder”.

Amerikos kariai padarė kra
tą sakytame laive prie Linz. 
Jie ten užtiko 220 svarų mor- 
finos ir moderniškiausius įren
gimus narkotikams gaminti.

Laivyno įgula teisinasi, kad 
ji nieko neižnojusi apie nar
kotikų krovinį. Laivas savo 
krovinį pasiėmė iš Melk (60 
mylių nuo Vienos), kur yra 
Alkaloid chemikalų dirbtuve.

Japonų kreiseris, nežiūrint kamoflažo, buvo Amerikos aviatorių pastebėtas 
Kure uoste. Paveikslas parodo, kas po to su juo atsitiko. Nukentėjo ir kiti japo
nų karo laivai.

LAVAL APLEIDO BARCELONA
Išskrido nacių lėktuvu ir pasidavė 

amerikiečiams
PARYŽIUS, liep. 31 d. — 

Iš pusiau oficialių šaltinių pa
tirta, kad Pierre Lavai jau ap
leido Ispaniją. Išskrido jis na
cių lėktuvu ir skrenda “kur 
nors į Bavariją”, kad ten ga- 
lėų pasiduoiti amerikiečiams.

Paryžiaus skrąidykloms įsa
kyta budėti, —- mat, kartais ten 
gali nutūpti lėktuvas su Lava- 
liu.

Kinijos kabinetas 
būsiąs perorga

nizuotas
CHUNGKING, liep. 31 d. — 

Pranašaujama, kad įvyksią ir 
daugiau permainų Kinijos ka
binete pirm negu premjeras T. 
V. Soong išvyks į Maskvą tę
sti pradėtus pasitarimus su 
Stalinu.

Soong paskelbė, kad jis pa
sitraukiąs iš užsienių reikalų 
ministerio pareigų, kurias jis 
ėjo nuo 1941 m. Užsienių rei
kalų ministeriu tapo paskirtas 
Dr. Wang Shih-Chieh, kuris 
yra žinomas kaipo liberalas ir 
vedė derybas su Kinijos ko
munistais dėl sudarymo “ben
dro fronto”.

Gen. Sheng Shi-Tsai, buvęs 
Sinkiang provincijos gubernato
rius, pasitraukė iš agrikultūros 
ir miškininkystės ministerio 
pareigų. Jo vietą užėmė Ku 
Cheng-Kang.

Visos tos permainos, kaip 
spėjama, yra daromos su tuo 
sumetimu, kad būtų galima įgy
ti Maskvos palankumą.

Generolas Simp
son Kinijoje

CHUNGKING, liep. 31 d. — 
Lt. Gen. William H. Simpson 
atvyko į Kiniją. Ryšyje su jo 
atvykimu prasidėjo įvairūs spė
liojimai. Dalykas tokis, kad Eu
ropoje gen. Simpson vadovavo 
Amerikos 9-tai armijai. Kai 
kurie tad spėlioja, kad gal sa
kyta armija bus perkelta į Ki
niją.

Iki šiol iš Europos į Pacifiko 
karo teatrą perkeliama tik A- 
merikos 1-ji armija, kuriai va
dovavo gen. Hodges.

Iš Madrido gautomis žinio
mis, Pierre Lavai drauge su 
savo žmona išskrido iš Barce- 
lonos nacių lėktuvu, su kuriuo 
jis prieš 90 dienų atskrido į 
Ispaniją. Lėktuvu išskrido ir 
du vokiečių karininkai aviato
riai.

Lėktuvas nutupė Austrijoje 
ir Lavai pasidavė amerikie
čiams.

Churchill apleido 
10 Downing St.

LONDONAS, liep. 31 d. — 
10 Downing St. yra išgarsėju
si vieta. Ten gyvena Anglijos 
premjeras. O kas ten gyvenh, 
tas faktiškai nustato Britų im
perijos politiką.

Per paskutinius penkerius 
metus 10 Downing St. buvo 
Winsfton Churchill buveinė. Bet 
dabar jis tą vietą priverstas 
buvo apleisti, kadangi jo vado
vaujama partija buvo rinkimuo
se sumušta, o jis pats turėjo’ 
iš valdžios pasitraukti.

Už didelius nuopelnus kara
lius Jurgis pasiūlė Churchillui 
aukščiausią imperijos titulą, 
Garterio reterystę. Tačiau nuo 
to titulo Churchill atsisakė, tuo 
duodamas suprasi, jog jis ir to
liau yra pasiryžęs politikoje da
lyvauti ir vadovauti opozicijai 
parlamente.

O opoziciją parlamente dabar 
sudarys konservatorių partija.

Rusai nėra tikri dėl 
Hitlerio mirties

BERLYNAS, liepos 31 d. — 
Gyvas ar negyvas? Tai vis dar 
neišspręsta misterija, kuri yra 
susijusi su Hitleriu.

Keliais atvejais rusai jau bu
vo paskelbę, kad Hitleris žuvo. 
Bet beveik po kiekvieno tokio 
paskelbimo jie “apsisvarstė” ir 
paabejojo dėl Hitlerio mirties.

štai dabar Pik. Gen. Alek
sandr V. Gorbatov padarė nau
ją pareiškimą, jog nėra tikslių 
davinių, kurie rodytų, kad Hit
leris iš tiesų yra žuvęs.

Vadinasi, ir vėl iš naujo: 
“O dabar aš papasakosiu pasa
ką”...

Petain Įsteigė 
diktatūrą

PARYŽIUS, liepos 31 d. — 
Edouard Herriot, buvęs prem
jeras, apkaltino maršalą Henri 
Petainą tuo, kad tasai respubli
konišką Francūzijos tvarką pa
keitė diktatūra. Jau 1940 m., 
pareiškė Herriot, jis buvęs įsi
tikinęs, kad Amerika ateis į pa
galbą Francūzijai. Tačiau Pe
tain daręs viską, kad respubli
koniška valdžia negalėtų persi
kelti į Afriką, iš kur ji būtų 
galėjusi tęsti kovą prieš nacius.

Tolimesniame savo liudijime
Herriot papasakojo, kad Per
tain vadovaujama Vichy val
džia stengėsi sunaikinti viską, 
kas tik priminė respublikonišką 
tvarką.

Buvusio ministerio 
sūnus teisiamas 
kaipo išdavikas

LONDONAS, liepos 31 d. — 
John E. Amery po pirmojo ap
klausinėjimo tapo perduotas 
teismui. Teisiamas jis bus kai
po savo krašto išdavikas. Kal
tinamas jis yra tuo, kad Fran- 
cūzijoje internuotus ir į nelais
vę patekusius anglus prikalbi
nėjęs kovoti už Hitlerį prieš 
Rusiją.

Jis yra Leopold S. Amery 
sūnus. O Leopold S. Ameriry 
buvo Churchill kabineto minis- 
teris.

De Gaulle atvyks > 
į Ameriką

PARYŽIUS, liepos 31 d. — 
Gen. Charles De Gaulle, Fran
cūzijos laikinosios valdžios va
das, rengiasi aplankyti Ameri
ką rugpiūčio mėnesį. Svarbiau
sias jo kelionės tikslas bus pa
simatyti su prezidentu Truma- 
nu.

Užsidarysią Califor- 
nijos restoranai

LOS ANGELES, liep. 31 d. 
— Kadangi restoranai jau vi
sai baigia paskirtus jiems rau
donuosius racionavimo punktus, 
tai netrukus jie nebegalės biz
nio varyti. Numatoma, kad per 
sekamas dvi savaites užsidarys 
90 nuošimčių visų restoranų.

PARYŽIUS, liepos 31 d. — 
Gen. Maxine Weygand, kuris 
buvo francūzų armijų vadas 
tuo metu, kai Francūzija kapi
tuliavo, stojo ginti maršalą Pe
tain. Teisme jis pasiėmė visą 
atsakomybę ant savęs už pasi
rašymą su naciais karo paliau
bų. Girdi, organizuotas pasi
priešinimas vokiečiams nebuvo 
galimas, todėl jis kreipęsis į 
valdžią, kad toji prašytų pa

PREZIDENTAS TRUMANAS SUSTOSIĄS 
ANGLIJOJE

Karalius esąs pasirengęs ji pasitikti 
Plymouthe

LONDONAS, liep. 31 d. — 
Kaip spėjama, prezidentas Tru- 
manas, grįždamas iš Potsdamo 
Amerikon, sustosiąs Anglijoje.

Londono laikraščiai skelbia, 
matyti, iš oficialių šaltinių gau
tą žinią, kad Anglijos karalius 
esąs pasirengęs vykti į Ply- 
mouthą, kad ten galėtų su pre
zidentu Trumanu pasimatyti.

Reikalauja, kad au
strams būtų leista 
patiems tvarkytis
VIENA, liep. 30 d. — Dr. 

Karl Renner, Austrijos prem
jeras, pareiškė, kad tik patys 
austrai tegali savo krašto rei
kalus tinkamai sutvarkyti.

Net ir geros valios pašalie
čiai negali tinkamai suprasti 
Austrijos problemų. Sąjungi
ninkų okupacinių jėgų parei
gūnai, Dr. Renner manymu, 
turėtų tik prižiūrėti. Tuo tar
pu krašto valdymas ir admi
nistracijos aparato sudarymas 
turėtų būti pavestas patiems 
austrams.

Įspėja, kad gali ku
ro pritrūkti

WASHINGTON, liep. 31 d.— 
Sekretorius Ickes padarė pa
reiškimą, kad ateinanti žiema 
amerikiečiams gali būti šalčiau
sia, jeigu tuoj nebus iš armijos 
paleisti angliakasiai. Truksią 
apie 37,000,000 tonų anglies.

Jeigu nieko nebūsią daroma, 
tai dėl anglies trukumo dirbtu
vės tegalės operuoti tik ketu
rias dienas per savaitę.

Burmoje užmušė 
2,000 japonų

CALCUTTA, liep. 31 d. — 
Britų kariuomenė prie Sittang 
upės užsilenkimo Burmoje už
mušė dar 2,000 Japonų. Tokiu 
būdu per šešias dienas japonų 
žuvo mūšiuose per 6,000.

Labai šilta, — temperatūra 
sieks 96 laipsnių.

Saulė teka — 5:43; leidžiasi 
— 8:11.

liaubų.
Gen. Weygand teisme dar pa

reiškė, jog maršalas IPetain 
siuntęs admirolui Darlan tele
gramą, kad tasai nesipriešintų 
amerikiečių ir anglų invazijai. 
Admirolas Darlan iki pat išvy
kimo į Afriką stojęs už ko- 
operavimą su naciais.

Tačiau telegramos tekstas 
teisme nebuvo perskaitytas.

Kodėl nėra užsienio 
korespondentų Bal

tijos valstybėse
NEW YORK (LAIC). — Pa- 

skutimu metu kaip , spaudoje, 
taip ir pasikalbėjimuose, daž
nai keliamas klausimas, kodėl 
neįsileidžiami užsienio kores
pondentai į Estiją, Latviją, Lie
tuvą ir kitas bolševikų okupuo
tas sritis. Komunistuojanti 
spauda giriasi, ebą, tuose kraš
tuose vykdomi plataus masto 
socialiniai pertvarkymai ir t. t., 
bet matyt, kad tai tik raudo
nosios propagandos burbulai. 
Jei tikrai būtų ten kuo pasigir
ti, bolševikai nebijotų įsileisti 
užsienio korespondentų. Tikro
vėje, ten vyksta areštai, nekal
tų žmonių masiniai trėmimai, 
rekvizicijos ir t. t. žodžiu, pa
grindinė Irusifikacija. Dėl tos 
priežasties užsienio korespon
dentai ir neįsileidžiami.

Organizuoiasi gelbė
ti karo išblokštus 

lietuvius
NEW YORK (LAIC). — Ir 

Pietų Amerikos lietuviai sukru
to gelbėti iš tėvų žemės išblokš
tus lietuvius tremtinius ir par 
bėgėlius. Argentinos lietuviai 
steigia šalpos draugiją.

Rusai neleidžia ka
riams lankyti gimi

nių Lietuvoje
NEW YORK (LAIC). — Kai 

kurie SUA kariai, būdami lie
tuvių kilmės ir tarnaudami Eu
ropoje:, norėjo per atostogas 
aplankyti savo gimines Lietu
voje. Tačiau bolševikai jų ne
įsileido.

Naujas miško 
gaisras

SEATTLE, liepos 31 d. — 
Washington© valstijoje kilo 
naujas miško gaisras, kurio iki 
šiol nepasisekė užgesyti. Gais
ras prasidėjo netoli nuo Enum
claw iš traukinio lokomotivo 
paleistos kibirkšties.
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| LIETUVIŲ RATELIAI

APIE ATOSTOGŲ UŽBAIGA
CICERO. — Kaip sakiau pir

ma, taip ir buvo. Laimingai pa
siekėm Sand Dunes.

Beverly Shores yra lietuvių 
centras: Kačerauskas, Žabu 
kas, Miščikaitienė, Jankeliūnas 
ir kiti turi čia vietos svečiams 
ii’ maistą gamina. Vargais ne 
galais susii adome prieglaudą 
porai naktų.

Orąs pasitaikė geras; : 
vanduo ir buvo šaltokas, 
prisipratinti irgi yra gerai, 
dome daug pažįstamų: C. 
vidon’, F. M. Danauskus; 
šildasi prieš saulutę. Buvo chi 
cagiečiai T. Aleksynas, J. Mil
ler, J. Nakrosh ir kiti. Matosi 
ir bulvariškiai su žmonomis: 
Andrisonai, Plerpa, Davidoniai.

Sekmadienį važiuojame į Mi
chigan City. Suradom bažny
čią Šv. Marijos. Jaunas kunigas 
sako pamokslą. Jame, t.y. pa
moksle, apie pusę valandos nė 
žodžio apie dangų arba praga
rą, tik savo biznį rugpiučio 19 
dieną garsina. Turės paminėji
mą, tad ir prašė paramos. Bet 
tai jau jų reikalas.

Sutikau cicerietį J. Arlauską, 
biznierių. Apie porą mylių nuo 
miesto jis turi gražų vasarna
mį. Sugrįžę į savo stovyklą ra
dom dar daugiau svečių. Visi 
teiraujasi, ieško vietos apsisto
ti, dauguma pietauja lauke, o 
prie vandens smiltyne tai jau 
tikras jomarkas.

Pavakarį dauguma išsiskir
stė. Taipgi ir mano kompanija, 
p nia Pallulienė, gerai nusitei
kusi, spaudžia savo Packerdą, 
ir po gerų poros valandų va
žiavimo suradom jos brolio Pe 
■tro ūkį. Graži troba, miškas, 
smiltynas, tik ežero maudytis 
trūksta. Maudėmės saules spin
duliuose ir visiems patiko: mes 
patapom raudonodžiais.

Ir ve, nori ar nenori, važiuok 
namo ir stok darban. Geros bu
vo atostogos, tik gaila, kad 
trumpos: trys savaitės atrodė 
kaip trys dienos. Pirmadienį 
pradedu savo paprastą darbą, 
tuiėdamas viltį sulaukti kito 
meto atostogų. • •

Po atostogų

nors 
bet 
Ra- 
Da

; jie

.Parvažiavęs namo .radau daug 
laiškų ir užsilikusio darbo.

Paulina Atkočiupienė Simo 
naitienė, 1329 So. 49th avenue, 
S.L.A. narė, turėjo operaciją. 
Jau randasi namie. Sulaukė vy
rą iš karo tarnybos. Taigi jisai 
dabar eina slaugės pareigas.

Julija Vainorienė jau kaip ir 
sveika. Frank Grublis taipgi 
gerai progresuoja. Adomas An
drijauskas nepasiduoda, nors 
buvo sunkiai prispaustas ligos.

Kazimiero Kvietkausko jau

metis S.L.A. narys, 
pasakorius — visi 
muose jo pasigęs.

Joe Kavaliauskas 
Cicero gyventojas; 
gyventi daug metų,

ilgametis 
galėjo dar 
bet mirtis 

nežiūri — skina kas papuola,
žmona ir sūnus gailisi. Bet, jie 
yra rimto būdo žmonės, suge
bės gyvenimo keliu eiti. Lin
kime jiems ištvermės.

Stasys Tamoiūnas, čia gimęs 
ir augęs, kaip .sakorpa, pačiame 
žydėjime apleido šį pasaulį. Pa
laužė jo jaunąs jėgas karo tar
nyba. šermenys ir pačios laido
tuvės buvo nepąprąstai iškil
mingos: militarinės apeigos ir 
Raudonos Rožės Klubo patarna
vimas. Vėliau teks parašyti pla 
čiau. i

g

A

sūnų

linksmas 
susirinki-

HP

kad tę-
1526 So.

NAUJIEM Ų-ACME Telephoto
Taškais pažymėtos linijos 

parodo vietą Empire State 
trobesyje, kurį užgavo B-25 
bombonešis.

V

NAUJIENOS, Chicago, Ill.

KORESPONDENCIJA
Cleveland, Ohio

MIRĖ NIKODIMAS
WILKELIS

Vakar, antradienio rytą, ne
tikėtai ir staiga mirė Nikodi- 
mas Wilkelis, kuris buvo labai 
populiarus šioje kolonijoje. Ve
lionis buvo apie 40 melų am
žiaus. Paliko jis žmoną Aldo
ną ir dvi dukteris, — Marcia 
ir Myra.

Wilkelis buvo plačiai žino
mas tarp • Clevelando lietuvių. 
Per paskutinius kelis metus jis
laikė laidotuvių įstaigą adresu 
6202 Superior Aye.

Žinią apie jo mirtį Chicagoje 
gavo p-ia Alice Steponavičienė, 
artima ponų Wilkeliu draugė.

Rytoj p-ia Steponavičienė- 
Stephens išvyksta į Clevelandą, 
kad galėtų dalyvauti laidotuvė
se, kurios įvyks penktadienio 
rytą.

A. B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 0142

Trečiadienis, rugp. 1, 1945

SUSIRINKIMAI
SLA 226 KUOPOS mėn. susirin

kimas įvyks rugpiučio 1 d., apie 8 
vėl. vakaro, 1604 N. California av. 
Kurių duoklės yra užsilikę,. tai ma
lonėkite pribūti ir užsimokėti.

—J. Naujalis.

SLA 36 KUOPOS mėn. susirin
kimas įvyks trečiad., rugpiučio 1 
d., 7:30 vai. vakaro, Chic. Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted st. Vi
si nariai ir narės kviečiami daly
vauti. —A. Kaulakis, fin. rast.

NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky
riaus sandėlis .priima drabužius, ke- 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas
dien nuo 4-tos vai po- pietų iki 8-tos 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na
mas, 1641 Wabansia Ave.

BRIGHTON PARK B. A. L. F. 
6-to skyriaus centras, 4401 South 
Mozart St., priima drabužius, ava
lynę, blanketus, kenuotą maistą 
ir muilą, kiekvieną pirmad., ir ant
radienį nuo 7 iki 9 v. vakaro arba 
pašaukite LAFayette 2973, o mes 
pasiimsime drabužius.

m
 Gėlės Mylintiems 

Vestuvėms, Ban
kietams, Laidotu

vėms, Papuoši- 
1 ■ mams.

GĖLININKAS 
4180 Archer Avenue 

Phone LAFAYETTE 5800
Tumavičiai sulaukė 

iš tarnybos
Kaip buvo pranešta, 

vai, pp. B. Tumavičiai,
49th avenue, laukia sūnaus su
grįžtant iš tarnybos, taip ir su 
laukė. Po pusketvirtų metų tar
nybos jų sūnus Albertas par
vyko 45 dienoms atostogų. Tė 
vams neišpasakytas džiaugs
mas.

J. Barčio, 1333 So. 48th crt., 
sūnus Frank svečiuojasi. Turi 
30 dienų atostogų. Atrodo svei
kas ir linksmas.

F nia Čerauskienė Kairienė, 
1429 S. 49th c L, sulaukė sūnų 
Vincą, kuris parvyko iš tarny
bos, gavęs 30 dienų atostogų 
Tai brangus svečias 
vams. Bet bus sunku 
kinti.

Kaip 
kad tas

moterys tarnavo armijoje. O 
jeigu jos galėjo armijoje tar
nauti, tai jos gali ir balsuoti.

Ypačiai eina smarkus bruz
dėjimas Berno kantone, kurio 
legislatūra 1943 m. tik kelių 
balsų dauguma atmetė pasiūly
mą suteikti moterims balsavi
mo teises.

aivūiugii. -* T «v«o 7 I ZT • 
ypač ,te Nuginčija, kad Grai
atsisvei •

būtų džiugu 
karas sustotų.

visiems,

Rijos kabinetas 
rezignavo

Kolektuoja Fondus 
Angliakasių Streikui

HARRISBURG, Ill. — Jau 
('..ris savaites (Šioje apylinkėje 
streikuoja Turner kasykloje an
gliakasiai. Kompanija atsisakė 
pasirašyti kontraktą su Pro
gressive Mine Workers unija. 
Dėl to ir kilo streikas.

Šiomis dienomis paskelbta, 
kad streikuojantiems angliaka
siams sukolektuota fondų $1,- 
277.

ATĖNAI, liep. 30 d. —- Buvo 
paskelbta, kad rezignavo Grai
kijos valdžia, admirolo, Petros • i 
Voulgaris vadovaujama.

Tačiau Dionysios Zakyn linos, 
Graikijos informacijos minis- 
teris, tą žinią nuginčija, — jis 
sako, kad rezignavo tik užsie
nių reikalų ministeris Sofiano- 
poulos, o kiti kabineto nariai 
pasiliko savo vietose.

Pagerbė McCor- 
micką, “Tribune” 
Leidėją 

Pirmadienio vakare, liepos 
30-tą, Palmer House viešbučio 
Grand Ballroom salėje buvo pa
ruošta vakarienė pagerbimui 
pulk. Robert R. McCormicko, 
dienraščio “The Chicago Tri
bune” leidėjo, jo 65 metų su
kakties proga.

Vakarienėje dalyvavo dau
giau kaip 1,100 svečių ir vieš 
nių. Tarp kitų buvo meras Ed 
ward J. Kelly, gubernatorius 
Green, senatorius Brooks, 
Northwestern Universiteto pre
zidentas Dr. Franklin Bliss 
Snyder ir Silas H. Strawn.

Tuo laiku, kai svečiai ir vieš 
nio.s vakarieniavo viešbuty, oro 
pusėje prie viešbučio 65 pikie- 
tai parodavo 
bune leidėjui 
bas. Pikietai 
ir American
cracy organizacijos nariai.

nepalankius Tri- 
plakatus ir iška- 

būvę C.I.O. unijų 
Youth for Demo-

85MS

a a.

Šveicarės reikalauja 
balsavimo teisių

BERNAS, liep, 30 d. — Da
bar, kai karas Europoje pasi
baigė, Šveicarijos moterys pra
dėjo smarkią agitaciją už su
teikimą moterims balsavimo 
teisių. Pavojingu kraštui mo-

nėra gyvųjų tarpe. Puvo ilga meniu, sako jos, kai kurios

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS CICERO 2109 > 

CICERO, ILLINOIS

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO (STAIGA

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

■į-1

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

I Siunčiam GėlesLO V EIKIS
Dalis

•.i

ui

VERONIKA ZOPELIS
Gyveno 5477 Archer Ave., Summit, Ill. Tel. Summit 317

Mirė liepos 30 dieną, 1945 m., sulaukus 63 metų amžiaus. 
Gimus Lietuvoje, žideiių kaime. _ ",

Paliko nuliūdę: vyras Antanas, 2 dukterys—Estelle ir Betty 
Czamik; 2 sūnai—John, marti Margaret ir Peter, marti Josephi
ne; 2 anūkai, 2 anūkės ir kiti giminės ir draugai.

Kūnas pašarvotas Geo. A. Sobiesk koplyčioje, Archer Avė., 
prie 61mos gatvės, Argo, III. ' ,

Laidotuvės Įvyks ketvirtadienį, rugpiučio 2 dieną, 9:30 vai.
ryto iš koplyčios į St. Joseph’s parapijos bažnyčią, Summit, Ill., S 
o po gedulingų pamaldų bus nulydėta J Resurrection kalines. .. J

Visi a. a. Veronikos Zopelis giminės, draugai ir pažįstami j 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai 
kutinį patarnavimą ir atsisveikinimą. - - -> •

pas-

Nuliūdę lieka:
VYRAS. DUKTERYS, SŪNAI, MARČIOS, ANŪKAI 

IR GIMINĖS.
Laid. Direktorius Geo. A. Sobiesk, Tel. Summit 136.

': - -t’ y ’’ . f ‘
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JOHN- VAZNONIS ■ 
gyveno 3531 So. Lowe Ave.

Mirė liepos 30 d., 9:30 vai. 
ryto, 1945 m., sulaukęs 35 ; 
metų amžiaus.’ Gimęs Chica
go, Ill.

Paliko nuliūdę: moteris Es
telle, po tėvais Pokvitaitė, 2 ; 
sūnai Daniel ir Leonard, duk
tė Nancy, sesuo Emily Cas- ‘ 
■sa-ni, jos šeima, ’ pusseserė 
Ruth Vaznonis, teta Vazno- 
nienė ir jos šmma Gary, Ind., i 
pusseserė Ona Gaibaūskienė | 
ir. jos šejma, uošviai William 
ir Marcelė Pokvitis, švogeris 
Pfc; Zenon Pokvitis’ (U. S. 
Army) ir kiti giminės. .

Kūnas pašarvotas randasi 
Ląid. Dirękt. P.- J. Ridiko kop. ■ 
3354 So. Halsted St. Laidotu
vės įvyks penktad., rugpiučio 
3 d., 9:30 vai. ryto. Iš kop
lyčios bus nulydėtas į Lietu
vių Tautiškas kapines.

Visi a. a. ' Jono Vaznonio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly- . 
vauti laidotuvėse ir suteikti : 
jam paskutinį patarnavimą ir . 
atsisveikinimą. į

Nuliūdę lieka:
Moteris, Sūnai, Duktė, Sesuo 
Pusseserė, Teta ir Uošviai.

Laid. Direkt. P. J. Ridikas, 
tel. YARds 1419.

PASKOLOS 
DAROMOS

696

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YARDS 7308

s’™ :
■■ ■ .

r •••.
•••

ALFRED VASAITIS
laidotuvių direktorius

1926 SO. CICERO AVENUE Tel.: CICERO 1003
Moderniška Koplyčia. Patarnavimas visoj Chicagoje ir CicerojeLIUDVIKA VAZGARDIENĖ 

po tėvais Pikeliutė
Mirė liepos 29 d., 2 vai. po

piet, 1945 m. Gimus Šiaulių 
apskr., Tryškių parap. 
re. Amerikoj išgyveno 
tus. Paliko nuliūdę: 
Juozapas; 4 dukterys: 
Gudinskis, Domicėlė Stejskal, 
Petronėlė Linkus, žentas Jo
nas; Veronika Drajas; 3 sū- 
nai: William, Kazimieras ir 
Sgt. Stanislovas (U. S. Army), 
6 anūkai, 2 pro-anukai; se
suo Marijona Brazas ir jos 
šeima (Grand Rapids, Mich.), 
2 švogerkos: Johanna Norkie
nė ir Ona Paukštienė ir jų 
šeimos; brolienė Domicėlė 
Vazgardienė ir jos šeima; ir 
brolvaikiai: Valei ija Talici- 
nas, Walter ir Antanina Pi- 
kel ir kitos giminės, draugai 
ir pažįstami. Kūnas pašarvo
tas namuose' 3604 S. Wallace 
St.

Laidotuvės įvyks ketvirta
dienį, rugpiučio 2 d. 9:30 vai. 
ryto iš namų į Šv. Jurgio pa
rapijos bažnyčią, o .po gedu
lingų pamaldų bus nulydėta 
į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Liudvikos Vaz- 
gai dienės giminės, draugai ir 
pažįstami nuoširdžiai kviečia
mi dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Dukterys, Sūnai, 
Sesuo, Švogerkos ir Bro
lienė.

Laidotuvių direktorius A. 
M. Phillips, teL Yards 4908.

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI
Chicagos
Lietiniu Vardas ir pavarde

AdresasDirektorių
MiestasAsociacijos

Valstija

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

ir dva- 
47 me- 

vyras 
Zofija

EVANAUSKAS
Phone YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SUNUS .
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765 
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO MICHIGAN AVE.

1. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

No. 696—Mėgsta priejuostė.
KAINA 15c

No. 734—Mėgsta lempos uždanga.
NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT
1739 So. Halsted St,
Chicago, Ill. No. 696

Čia įdedu 15c ir prašau atsiųsti 
man aukščiau pažymėtą numerį.

'X

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

^AMERICA’S LARGEST
7 SELLING BRAND / .

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 
ir Naktj

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

ant Pirmų Morgičių |j
ai pigesni nuošimti—be komisine

PAS ’

MWL FEDERAL
Savings ano Loan Assn, of Chicago

22*? .GERM AK ROAL Telefonas CAN Al HM87

BEN J. KAZANAUSK/ib, RąstmmKab

A
kraft french

DRESSING

EVERY 
» PAYDAY 

BOND DAY
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BRANGUS LIETUVI!
(PABĖGĖLIO Iš LIETUVOS LAIŠKAS)

LAIŠKAS IŠ PRAN
CŪZIJOS

Širdingai dėkoju už laišką ir 
tas pastangas, kurių ėmėtės dė
džių gyvenančių Amerikoje ieš
kojimo reikale. Jeigu pavyks 
man juos surasti, tai tik jums 
tebusiu skolingas.

Miestely, kuriame dabar gy
venu, esame tik 10 lietuvių iš 
Lietuvos ir vienuoliktas iš Ame
rikos, tai čarliukas. Mes visi ge
rai sugyvename: mūsų tarpe1 jo
kių paslapčių nėra. Ką darome 
vienas — darome visi. Čarliu
kas mūsų kolonijoj yra bran
gus ir laukiamas svečias. Jis 
tankiai kalba apie jus, apie mo
tiną, žmoną ir seserį. Labai yra 
•visų išsiilgęs. Mes tai gerai su
prantame, nes visi Lietuvoje ir 
esame palikę savo artimuosius, 
gimines ir pažįstamus. Pergy
vename mes ir tą patį. Mes su
prantame jį, bet mes nenorime, 
kad jis grįžtų į Ameriką. Ne
norime ne dėl to, kad pavydė- 
tum, bet todėl, kad iš ten gali 
reikti važiuoti į karą su Japoni
ja, nes geriau čia Vokietijoj bū
ti 2 metai, negu Japonijos fron
te 2 savaitės.

Labai nemalonu girdėti, kad 
Amerikoj lietuvių tarpe yra to
kių, kurie džiūgauja antraja 
bolševikų okupacija Lietuvoje. 
Gal būt jie yra tik skaitę Karo
lio Markso “Kapitalą” ir Stali
no Konstituciją ir iš to spren
džia apie sovietų tautų “laimin
gą gyvenimą”. Kad pažintum 
komunizmą, reikia neskaityti jų 
vadų raštai, bet pažvelgti į rea
lų gyvenimą. Visi, kuriems bu
vo progos jis pažinti, daugiau 
jų jokiais pažadais nebesuvilio- 
si grįžti į tą “laimingą Sovietų 
Sąjungą”. Toiks jau niekuomet 
nebekalbės, kad bolševizmas 
yra laimingo gyvenimo laidas, 
bet su Hamson Hedinu pasa
kys: “Komunizmas yra didžiau
sia pasaulio nelaimė ir gėda”. 
Visiems, kuriems patinka tas 
režimas, reikėtų atvykti į Lietu
vą ir pagyventi kokius metus. 
Ir jeigu dar iš ten gyvas ištrūk
tų, tai liktų didžiausiu komuniz
mo priešu.

Teorijoj komunizmas yra 
gražus, bet praktikoj tokia bai
si diktatūra, kokios pasaulio is
torijoj dar nėra buvę. Komuniz
mas įsivaizduoti toks, koks jis 
yra, yra labai sunku, tik pagy« 
venęs jų valdžioj, gali susidary
ti apytikrį vaizdą. Viena pasa
kysiu: visa, kas buvo rašoma 
vienokiu ar kitokiu būdu pabė
gusių iš komunistų “rojaus”, 
yra tiesa be jokių perdėjimų.

1940 m. birželio men. 15 d., 
kai pirmą kartą sovietai okupa
vo Lietuvą, prasidėjo nežmoniš
ko teroro laikotarpis. Pirmiau
siai buvo suimti visi buvę Lie
tuvos saugumo policijos valdi
ninkai ir tarnautojai. Jie ding
davo kaip į ugnį. Jokių žinių 
apie suimtuosius jų artimie
siems neduodavo, šimtai tokių 
nelaimingųjų neperneš© GPU 
rūsiuose patirtų baisiausių kan

PUIKIAI PERDIRBSIM
JŪSŲ SENĄ KRĖSLĄ ARBA SETĄ. IŠRODYS 
KAIP NAUJAS. ★ DIDELIS PASIRINKIMAS 
NAUJŲ RAKANDŲ ★ PATARNAVIMAS GREI
TAS IR MANDAGUS.

ROOSEVELT FURNITURE C0.
2310 ROOSEVELT ROĄD SEELEY 8760

PASKOLOS ANT M0RGIČIŲ — 4% BE K0MIŠIN0
TURTAS $15,000,000.00—ATSARGOS FONDAS $1,200,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 Archer Avenue Telephone Virginia 1141
JUSTIN MACKIEWICH, Pres. and Mgr.

čių ir išėjo iš proto. Kiti nuo 
patirtų per tardymą kančių 
mirė. Per laikotarpį nuo 1940 
m. VI.15 iki 1941.VI.13 buvo su
imta, nukankinta arba išvežta 
į SSSR koncentracijos stovyk
las daugiau nei 20,000 žmonių, 
abiejų lyčių, įvairaus išsilavini
mo ir įvairių profesijų žmonių. 
Iš jų nei vienas nebegrįžo. Pri
vatus kapitalas bankuose buvo 
nacionalizuotas — atimtas. Di
desni namai atimti, įmonės su
valstybintos. žmonės nuo pat 
jaunystės dirbę, taupę pinigus, 
senatvei nusipirkę namukus, 
buvo apšaukti kapitalistais — 
buržujais, buvo išmesti į gatvę 
likimo valiai be sveikatos ir be 
pinigo, tuo pačiu ir be duonos 
kąsnio.

Kaip žinome, Lietuva yra že
mės ūkio kraštas. Pardavus ki
tiems kraštams atliekamus mai
sto produktus, pirkdavo iš kitur 
tai ką pati savo krašte pasiga
minti negalėdavo. Viskas buvo 
nebrangu. Kiekvienas darbinin
kas, kuris nepraleido uždarbio 
girtavimui, galėjo pragyventi. 
Bet po 3 mėn. komunistų oku
pacijos iš krautuvių viskas pra
nyko. Kainos rūbams, avalinei 
ir 1.1, pakilo 800—900%. Mais
to produktų kainos pakilo 200 
—300}%, o darbininkams atly
ginimas buvo pakeltas 10— 
30%. Dabar jau ne tik darbi
ninkas, bet ir tarnautojas nei 
rūbo, nei avalinės nebegalėjai 
nusipirkti. Visas uždarbis reikė
jo išleisti maistui, butui, kurui 
ir šviesai. Net bolševikiškam 
laikraščiui užsiprenumeruoti 
nebelikdavo pinigų. O apie nau
ją kostiumą ir batus nebegalė
jai nei pagalvoti. Tuo pačiu lai
ku komunistinė spauda rašė: 
“Dabar Tarybų Lietuvos darbi
ninkas pradeda laimingą gyve
nimą. Jam pakeltas atlygini
mas,, jis galės daugiau pirkti ir 
tuo pačiu jo gerbūvis gerės”. O 
kad jam to padidinto atlygini
mo jau net pragyvenimui ne
bepakanka, to nebuvo galima 
nė pagalvoti. Jis pasiskųsti ne
galėjo, nes tuomet būtų nusikal
timas ir propaganda prieš liau
dį. Juk pakeltas atlyginimas, tu 
daugiau gauni — ir viskas. O 
kad vietoj 80—100 litų, už 
kostiumą dabar reikės mokėti 
800—900 litų, apie tai tylėjo ir 
nevalia buvo kalbėti.

Nepasitenkinimas tokia tvar
ka pradėjo augti ne dienomis, 
bet valandomis. Darbininkas, 
kuris raudonąją armiją pasiti
ko su džiaugsmu, po keturių 
bolševikų valdymo mėnesių li
ko priešu. Net Komunistų Par
tijos nariai, pamatę realią poli
tiką ir tą veidmainiškumą, nu
stojo noro dirbti su noru, bet 
buvo priversti, neturint to noro, 
dirbti. Nes Komunistų Partiją 
Lietuvoje sudarė tik 0.7% arba 
3,250 žmonių ir jie savo val
džią primetė visiems 99.3% pa
galba teroro ir GPU. Taip Mas

NAUJIENU-ACME Telephoto
Empire State trobesio auka. Tą trobesį, kaip žinia, 

užgavo B-25 bombonešis.

kvos radijo išreklamuotą liau
dies seimą rinko tik apie 40— 
45% visų turėjusių teisę balsuo
ti; ir tie buvo tik pabijoję GPU 
rūstybės. Pats tas seimas buvo 
tikriau sakant paskirtas, bet ne 
rinktas. Į tą seimą statė kandi
datus viena Lietuvos Komunis
tų Partija be jokio daugumos 
pritarimo. Kandidatų buvo iš
statyta tiek, kiek reikėjo išrink
ti atstovų. Vadinas, jokios savo 
valios rinkikas rinkimų metu 
negalėjo pareikšti. Ir taip iš
rinktas seimas negalėjo jokiu 
būdu kalbėti visos tautos vardu. 
Jis buvo neteisėtai išrinktas. 
Bet Komunistų Partijai tai bu
vo ir nesvarbu. Jai tie rinkimai 
tik dėl propagandos tebuvo rei
kalingi. Ir tuo jie labai meist
riškai sugebėjo pasinaudoti. Jie 
dar ir šiandien tebetriūbija pa
sauliui: girdi, Lietuva pati no
rėjo tokio seimo ir ji tokį išsi
rinko. Koks melas!

Kokią išgyveno kančią Lietu
va nuo 1940 m. birželio 15 d. 
iki 1941 m. birželio mėn. 13 d. 
nubluksią prieš tą, ką pergyve-/ 
no per 5 d. Tai buvo 1941 m. 
birželio mėn. 13, 14, 15, 16 ir 
17 d.d. Per tas 5 dienas Lietu
va neteko daugiau, kaip 40,000 
žmonių įvairių profesijų, am
žiaus ir lyties.

Per tas penkias dienas sunk
vežimiai su raudonarmiečiais ir 
GPU agentais barškėjo po visą 
kraštą ir rankiojo žmones ir at
vežę į geležinkelių stotis grūdo 
į gyvulinius vagonus. Kaip ko
kie žmogužudžiai, buvo sukišti 
į vagonus, palikti be duonos 
kąsnio, be vandens lašo ir oro. 
Net savo reikalo atlikti neišlei
do laukan.

Nėščios moterys, 1, 2 d. kū
dikiai . su dar sergančia motina, 
60—70 metų seneliai ūkininkai, 
visą amžių dirbę savo žemę, 
nesuprantą apie bet kokią po
litiką, buvo apkaltinti sabotaži
ninkais ir buržujais; kunigai, 
inžinieriai, darbininkai ir net 

Komunistų Partijos nariai, ku
rie nusivylė pamatę tikrąjį ko
munizmo veidą. GPU sargybos 
nieko neprileido prie suimtųjų. 
Bijojo, kad nepaduotų suimtie
siems nei vandens lašelio, nei 
duonos plutos. Girdi, liaudies 
priešams nieko nereikia. O kad 
nepamatytų žmonės savo pažįs
tamų, dar užkalė lentomis va
gonų langus. Jiems atėmė ir 
saulės spindulį. Dienos buvo 
šiltos. Perdaug žmonių prikim
štuose vagonuose, buvo šilta ir 
tvanku, nuo žmonių išmatų va
gonuose oras nepaprastai dvo
kė ir buvo sunku. Visiems ne
laimingiesiems nebuvo net troš
kulis kuo nuraminti. Žmogus 
perėjęs tomis dienomis per bet 
kurią geležinkelio stotį Lietu
voje, Latvijoje, Estijoje, ar 
Moldavijoj, galėjai netekti pro
to, girdėdamas tuos dejavimus 
sergančių moterų, senų senelių 
ir beviltiškus vaikų šauksmus 
'‘vandens! vandens!” Pagalbos 
jokios nebuvo. Dar tebestovint 
transportui Biržų geležinkelio 
stoty buvo išimti iš vagonų mi
rę 3 moterys, 5 vaikai ir 1 se
nelis. “Tie bolševikų liaudies 
priešai” nebeišlaikė. Jie paliko 
nors mirę savo gimtojoj žemėj.

O tuo tarpu Maskvos radijo 
stotis kalbėjo apie laimingą jau
nųjų Tarybinių Respublikų gy
venimą, ir, girdi, dabar paten
kinamas noras tų Pabaltijo kra
štų gyventojų; noras tų, kurie 
dar anksčiau buvo pareiškę no
rą važiuoti į Tarybų Sąjungą. 
Tomis dienomis žmonės vaikš
čiojo kaip be galvų. Nei vienas 
nežinojo kada bus jo eilė. Bet 
prasidėjęs karas sukliudė toli
mesnį lietuvių tautos naikinimo 
darbą. Kaip iš GPU surastų do
kumentų paaiškėjo, tokių veži
mų dar būtų buvę kelios parti
jos. Ir buvo numatyta išvežti 
75% visos tautos žmonių.

Kas bebūtų likę Lietuvoj?
Ir tas darbas būtų vykęs ga

na sparčiu tempu. Ir ne vien 
Lietuvoj, bet ir Latvijoj ir Esti
joj ir Moldavijoj. Tai tokia yra 
“bolševikiška demokratija” ir 
ką ji davė mūsų tėvynei.

Vokiečiai mūsų tėvynei irgi 
daug žalos padarė, daug išžudė, 
daugelį nukankino savo kalėji
muose, bet jie per 3 metus sa
vo okupacijos nepadarė tiek ža
los, kiek komunizmas per 1 me
tus. Gal daugeliui nesupranta
mas yra tas pareiškimas, kad į 
Lietuvą nenori grįžti nei vienas

lietuvis dabar, nors jam čia ir 
yra blogai gyventi. Bet tas te
gul patyria to gyvenimo, kokio 
mes matėme prie “komunistiš
kos demokratijos”, jis tuomet 
pasakys: “Taip, ten grįžti nega
lima”. šimtai tūkstančių lietuvių 
latvių, estų, ukrainų, lenkų ir 
kitų tautybių, kurių tėvynės yra 
bolševikų valdžioj, nenori grįž
ti.

O pasauli, ar tu kuomet pra
dėsi teisingai suprasti bolševiz
mą ? Ir ar tu kuomet suprasi 
žmogų apleidusį savo tėvynę ir 
juo nuoširdžiai patikėsi, kad 
ten žmogui gyventi sąlygų nė
ra?

Lietuvą apleidau 1944 m. lie
pos 21 d. Tuo laiku frontas jau 
buvo prie Biržų. Biržai yra be
veik visai sunaikinti, nes ėjo iš 
rankų į rankas kokius 5 kartus. 
Pumpėnai nukentėjo mažai. Pa
svalys gerokai nudegė. Tos vie
tos man yra žinomos, nes aš 
tarnybos reikalais turėdavau 
važinėti. Kaip iš tų vietų, taip 
ir iš kitų labai daug pabėgo į 
Vokietiją. Maža dalis į Švediją. 
Liko tik tie, kuriems nebuvo są
lygų bėgti.

Labai širdingai dėkoju, kad 
mano padėtį suprantate ir su
teikėte man tą paramą, be ku
rios aš nebūčiau galėjęs nei ma
žiausios vilties turėti. Dabar vi
liuos, kad galų gale atsiras dė
dės ir pradėjus veikti paštui ga
lėsime sudaryti ryšį su jais.

Dovanokite už tokias ilgas 
melodijas. Stengiausi rašyti kuo 
trumpiausiai, bet toks dalykas 
trumpai parašyti negalima. Gal 
tik atsiradus agilmybėms asme
niškai sueiti, tuomet galėtum 
viską išpasakoti. Norėjau para
šyt trumpai; pradėjus, išėjo il
gas. Kitą sykį parašysiu dau
giau. Nepaprastai man yra ma
lonu, kad Tamsta norite suži
noti objektyvios tiesos. Tas ga
lėtų ir naudą atnešti mūsų ne
laimingai tėvynei. Juo didesnis 
skaičius ne vien mūsų tautiečių, 
bet ir kitų pažinos nuogą ko
munizmą, tuo bus geriau.

Baigdamas šį laišką siunčiu 
širdingiausius lietuviškus linkė
jimus jums, jūsų šeimai ir Čar- 
liuko žmonai. Taip pat siunčia 
linkėjimus ir kiti čia gyveną 
lietuviai.

Su aukšta pagarba —X.

—Amerikos ■ karo vadovybė 
nusistatė baigti karą žymiai 
greičiau, negu pradžioje buvo 
apskaičiavę, Pacifikan reikės 
permesti daugiau laivų.

PIRKITE KARO BONUS

GREITAM PALENGVINIMUI NUO

Jums RE!KALINGAS .
SLOAN’S LINIMENT

IŠSINARINIMU IR PERSITEMPIMU
Muskulų Gėlimo ir Skaudėjimo^ Sustirusių Sanariųif Nusimušimų

fc—i——————

PASITARKI! SU STANLEY LITWINU
Apie savo namo problemas: kaip jj pataisyti

Turi išdubtų reputaciją, pilno pasirinkimo A-l rūšies stake 
lentų ir namams materiolų.

LIETUVIAI SALESMENAI

CARR MOODY LUMBER CO.
STANLEY LiTWIHAS, Manager

3039 So. Halsted St Tel Victory 1272 —i—J-ll-ubjU

Trys Amerikoje gimusios lietu
vaitės paieško savo giminių.

Gerb. Redaktoriau;
Gal malonėsite per savo laik

raštį paieškoti sekamų asmenų: 
John Roževičius, kadaise gyve
nęs šiuo adresu: 3158 32nd St. 
Detroit, Mich., ir Katryna Nar- 
kieviez, po tavais Rutkauskaitė, 
savo laiku gyveno Racine, Wis. 
Jų paieško trys sesutės, — Ma
ry, Rose ir Liza Rožinskaitės, 
atbėgusios čia iš Lietuvos, iš ku
rių dvi yra vedusios ir turi po 
vaiką ir vyrų nežino, kur yra, 
bet tenka manyti, kad rusų iš
vežti Sibiran. Jos visos yra gi
musios Amerikoje, bet nežino 
kokiame mieste ir jokių doku
mentų neturi. Todėl norėtų gi
mimo metrikų ištraukas gauti 
ir kitokios pagalbos.

Jos yra John Roževičiaus 
brolio dukterys ir Mrs. Narke- 
wicz-Rutkauskaitės sesers duk
terys. Į Lietuvą išvažiavo apie 
1928 metus. Ieškomieji asme
nys prašomi atsiliepti į Dr. Sta
sį Bačkį 5, rue de Messine, 5 
Paris (8e) France arba dėl 
greitesnio laiškų susirašymo per 
mane sekamai: Sgt. V. Uznys, 
36706914 tig. com. Z. Sig. Sect, 
AP'O—887 c/o Postmaster, New 
York, N. Y.

Su širdingais linkėjimais 
jums ir labai ačiū. Lauksime 
pasekmių.

Su gilia pagarba,
Sgt. V. Uznys

Policija Sugrąžino 
Kelnes Jų Savininkui

Pirmadienio vakare du vy
rai skubiai žygiavo Grant par
ku, nešdami kelnes ir porą ba
tų. Nepaprastą skubėjimą nu
žiūrėjo parko policininkas.

Areštuoti vyrai prisipažino, 
kad jie yra William Sturdevant 
28 metų, 2'908 So. State street, 
ir Fred Wells, 29 metų, 3113 
Indiana avenue.

Ten pat parke, netoliese, pa
sirodė James May, 3424 South 
State street, be kelnių ir be 
batų. Jisai pažino du suimtus 
vyrus kaip tuos, kurie jam kel
nes numovė. Policija sugražino 
jam ir kelnes ir batus.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAJ 

Amerikos Lietuvių Daktarų 
Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutarti 
Rez. 3241 W. 66th Place

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak.
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8.

Ofiso Tel. PULLMAN 1193
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid. M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų elefonas BRUNSWICK 0597

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO
744 W. 35th Street

Valandos: U—12; 2—4 ir 6:30—8:30 
Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 

6:30—8:30. Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vai. išimant Seredos, Subatos va

karus ir Nedėlias.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St.
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie 
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. HEMLOCK 0333

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6080 
Jei neatsiliepia, šauk—SEEley 0434 

Dr. Peter J. Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZTE AVĖ. 
VALANDOS: 

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant trečiad. ir sekmad.

Dr. Emily V. Krukas
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu neatsiliepia — 
Šauk KEDZTE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Naujoi Vietoj
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

DR. CHARLES SEGAL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4729 S. Ashland Avė.

(2ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vaL iki IX dieną.
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Socialdemokratų valdžia Švedijoje
Vakar persiorganizavo ministeriu/kabinetas Švedi

joje, pusei jo narių pasitraukus ir užleidus savo vietas 
socialdemokratams. Kita pusė (8 nariai) susidėjo iš so
cialdemokratų, taip kad dabar visi 16 ministeriu yra 
vienos partijos žmonės. Premjeras irgi yra socialdemo
kratas, Per Albin Hanson.

Abejuose Švedijos parlamento rūmuose socialde
mokratai turi daugumą. Prieš karą jie buvo paėmę vi
są galią į savo rankas, bet karo metu buvo sudaryta 
koalicija ir pusė vietų kabinete buvo pavesta kitų parti
jų atstovams. Švedai elgėsi panašiai, kaip anglai, kurie 
irgi turėjo koalicinę vyriausybę, einant karui Europoje.

Dabar — taip pat, kaip Anglijoje, Švedijoje bus vie
nos partijos valdžia, ir ta partija yra socialistai.

Švedijos socialistai vadina save “socialdemokra
tais”, t. y. demokratiniais socialistais, bet tikrumoje 
jie taip pat, kaip ir Anglijos socialistai, yra “Labor 
Party” — organizuotų darbininkų partija. > •

Švedijos socialistai daugiau, negu Anglijos darbie- 
čiai, paiso teorijos. Jų programas yra giliau apgalvo
tas, negu Anglijos Darbo partijos. Jų vadai yra įsitiki
nę Markso filosofijos sekėjai, tik, žinoma, ne to “mark
sizmo”, kurį ant savo kurpalio užtempė Leninas, visiš
kai iškreipdamas “Kapitalo” autoriaus idėjas.

Švedijoje socialistinio judėjimo kamieną sudaro or
ganizuoti pramonės darbininkai. Bet prie jo yra prisi
dėjusi žymi dalis inteligentijos — profesionalų, valsty
bės tarnautojų, mokytojų ir pramonės bei prekybos 
įstaigų darbininkų. Šita naujoji “vidurinė klasė” eina 
išvien su organizuotais ir politiniai sąmoningais pra
monės darbininkais. Drauge' jie sudaro žymią daugu
mą visuomenėje, ir jų atstovai šiandien kontroliuoja 
Švedijos valdžią,.

Švedijoje, kaip ir Anglijoje, nereikėjo kruvinos re
voliucijos, kad valdžia patektų į darbo žmonių rankas. 
Valdžią jie pasiėmė, pasinaudodami tomis teisėmis, ku
rias suteikia visiems piliečiams demokratija. Todėl so
cialdemokratų valdžia nebijo žmonių. Jai nereikia slo
pinti piliečių laisvės, nereikia “likviduoti” savo politinių 
priešų, nereikia vartoti teroro, nereikia laikyti politinės 
žvalgybos, nereikia koncentracijos stovyklų ir kalėjimų 
“neištikimiems” arba “pavojingiems” žmonėms. Švedi
ja yra tokia pat laisva šalis, kaip Amerika.

Stalinas gali pavydėti Švedijos premjerui Per Albin 
Hanson’ui, ir nėra abejonės, kad pavydi.

Koalicinės valdžios laikais Švedija stengėsi išvengti 
kivirčų su kariaujančiomis valstybėmis ir dažnai dary- 
daro nemalonių nuolaidų tai hitleriškai Vokietijai, tai 
bolševikiškai Rusijai. Ji leisdavo per savo teritoriją Vo
kietijos kareiviams keliauti į Norvegiją, kurią vokiečiai 
buvo okupavę. Ji sutiko perduoti sovietams Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos pasiuntinybes, kuomet bolševikai pa
grobė ir neteisėtai aneksavo Baltijos respublikas. Ji ati
davė bolševikams net tų respublikų aukso atsargas!

Maskvos valdovai, įsidrąsinę tokiu Švedijos užsie
nio reikalų ministerijos nuolaidumu, reikalavo, kad 
Švedija išduotų jiems ir tuos žmones, kurie pabėgo iš 
Baltijos kraštų. Užsienio ministeris Christian E. Guen
ther jau buvo pripažinęs bolševikų komisarams “teisę” 
lankyti pabėgėlių stovyklas Švedijoje ir vrinkti žinias 
apie Baltijos kraštų piliečius. Bet protestai spaudoje ir 
parlamente tuos raudonųjų šnipų landymus sustabdė.

Paskiausiomis žiniomis, Švedijos valdžia nutarė, 
kad nė vienas pabėgėlis iš Lietuvos, Latvijos arba Esti
jos nebus verčiamas važiuoti į “sovietines tėvynes” prieš 
savo norą.

Malonu girdėti, kad tas “appeasement’o” politikos 
vykdytojas, p. Christian E. Guenther, dabar tapo paša
lintas iš užsienio reikalų ministerio vietos. Jo pareigas 
perima socialdemokratas, prof. B. Osten Unden, kuris 
atstovavo Švediją senojoje Tautų Sąjungoje.

“Trys didieji” Potsdamo konferencijoje per kelias 
dienas neposėdžiavo. Spauda praneša, kad Stalinas turįs 
slogą. Bet ir konferencijos pradžia buvo dėl jo sutruk
dyta, nors, sako, jisai buvo atvykęs į Berlyną anksčiau 
už kitus “didžiuosius”. Ar čia nebus ta pati sloga?

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago!
Metams__________________ $6.00
Pusei metų_______________ 3.25
Trims mėnesiams _______  1.75
Dviem mėnesiams ________ 1.25
Vienam mėnesiui ________ .75

Užsieniuose:
Metams___________________$8.00
Pusei metų_______________ 4.00
Trims mėnesiams ________ 2.50
Naujienos eina ^kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Monęy 
Orderiu kartu su užsakymu. ____

APŽVALGA
GANDAI APIE LARGO 

CABALLERO

Iš Madrido praneša, kad na
cių SS gengsteriai užmušė 
Francisco Largo Caballero, Is
panijos socialistų vadą ir bu
vusį premjerą, evakuodami 
Sachsenhausen koncentracijos 
stovyklą. Data, kada tai*įvyko, 
nežinoma.

Pirmiau buvo žinių, kad 
Largo Caballero pabėgo į Švei
cariją, kai vokiečiai 1943 m. 
įsiveržė į pietinę Francūziją. 
Dar kita žinia sakė, kad jį “iš
laisvino” sovietų Raudonoji ar
mija, užtikusi jį koncentracijos 
stovykloje, ir išvežė į Rusijos 
gilumą.

Šių metų gegužės 12 d. len
kiška bolševikų žinių agentūra 
“Polpress” pranešė, kad Ispa
nijos socialistų vadas buvo iš
laisvintas iš Oranienburg’o sto
vyklos ir yra gydomas lenkų 
karo ligoninėje.

Francisco Largo Caballero 
buvo Ispanijos Bendros Darbi
ninkų Sąjungos (Union Gene
ral de Traba j adores) preziden
tas. Kilus pilietiniam karui Is
panijoje, jisai pasižymėjo, or
ganizuodamas Madrido gynimą 
nuo fašistų. Ilgainiui jisai buvo 
paskirtas premjeru, bet bolše
vikai privertė jį iš tos vietos 
pasitraukti, grasindami neduoti 
ginklų respublikos gynėjams. 
Kai Largo Caballero buvo nu
verstas, valdžią sudarė “kairy
sis” socialistas Dr. Negrin, ku
ris pavedė užsienio reikalų mi- 
nisterio pareigas komunistų 
“bendrakeleiviui” Del Vayo.

Komunistai labai neapkenčia 
Largo Caballero, kadangi jisai 
turėjo daug įtakos tarpe Ispa
nijos darbininkų. Jeigu jisai 
sugrįžtų į Ispaniją, tai sustip
rėtų demokratinio socializmo 
jėgos ir būtų mažiau progos 
Stalino agentams tenai intri
guoti. Jisai dabar būtų 72 me
tų amžiaus (jeigu dar gyvas).

ITALIJOS SOCIALISTAI 
NESIVIENYS SU 

KOMUNISTAIS

Romoje pereitą sekmadienį 
prasidėjo Italijos socialistų par
tijos suvažiavimas, kuriame 
dalyvauja delegatai iš visos ša
lies. Vice-premjeras Pietro 
Nenni, kuris labai draugauja 
su komunistų vadu Togliatti, 
pareiškė, kad socialistai neketi
na panaikinti “bendro veiki
mo” sutartį su komunistais, bet 
jisai nemano, kad dabartinėse 
sąlygose būtų galima arba pa
tartina socialistams ir komu
nistams susijungti vienoje par
tijoje. Šitą klausimą turėsią 
spręsti jaunesni vadai ir vistiek 
reikią palaukti, iki bus išrink
tas steigiamasis seimas.

Reikia turėti galvoje, kad 
Pietro Neimi yra vienas tų so
cialistų “kairiasparnių”, kurie 
visuomet buvo linkę eiti į “ben
drą frontą” su komunistais. 
Kiti Italijos socialistų vadai dar 
tik neseniai galėjo sugrįžti iš 
užsienio, kur jie per daugelį 
metų gyveno, kaipo tremtiniai. 
Italijos socialistų partija sako
si turinti 700,000 narių ir ti
kisi neilgai trukus pasiekti mi- 
lioną.

POTSDAMO KONFERENCIJA
IR KINIJOS KLAUSIMAS

“Human Events” praneša iš 
Washingtono:

“Stalinas atidarė Potsda
mo susirinkimą, neturėda
mas diplomatinės pergalės 
užtikrinimo, kurią jisai tikė
josi laimėti. Manoma, kad 
Stalinas buvo susirūpinęs dėl 
augančio prezidento Truma- 
no prestyžo pasaulyje ir pla
navo užkirsti jam kelią prieš 

prasidedant konferencijai. Ji
sai tikėjosi prieš išvažiuoda
mas į Potsdamą padaryti su
tartį su Kinija. Tokia sutar
tis būtų reiškusi pasaulio 
akyse, kad rusai prisiviliojo 
Kiniją, atitraukdami ją nuo 
Amerikos, su kuria ji visuo
met buvo labai drauginga. 
Stalinas tada būtų turėjęs 
stiprų triupą savo rankoje 
derybose su prezidentu Tru- 
manu. Bet sutartis su Kinija 
nebuvo padaryta — gal būt, 
dėl to, kad Kinija nesutiko jos pozicijas šiaurės Kinijoje.

NAUJAS SOVIETU MARŠALAS
Šiomisį dienomis laikraščiai 

pranešė, kad už “didelius nuo
pelnus” Lavrentij Beria buvo 
apdovanotas maršalo titulu.

Kas per vienas yra tas Lav
rentij Beria ir kokiais “nuo
pelnais” jis pasižymėjo, kad 
Stalinas jam suteikė net mar
šalo titulą?

Maršalo titulais paprastai ap
dovanojami pasižymėję karo va
dai. Bet Beria niekad armijoje 
netarnavo ir niekad kariuome
nei nevadovavo. Beria pasižy
mėjo ne karo fronte. Jis; pasi
žymėjo “vidaus fronte”, likvi
duodamas visus buvusius, esa
mus, būsimus ir nužiūrimus 
Stalino priešus.

Kai buvo paskelbta, kad Be
ria užsitarnavo net maršalo ti
tulą, tai daugelis negalėjo susi
gaudyti: Beria jiems buvo nau
jas vardas, apie kurį jie be
veik nieko nežinojo.

Iš Beria praeities
Tačiau būtą klaida spręsti 

apie vieno ar kito Maskvos ko
misaro svarbumą iš to, kiek 
daug apie ji rašoma spaudoje, 
o ypačiai užsienių spaudoje. 
Kad tai tiesia, tai geriausias pa
vyzdys yra Lavrentij Beria.

Sovietų Rusijoje Beria eina 
vidaus reikalų komisaro parei
gas. Jo kontrolė yra bolševikų 
žvalgyba, kuri pradžioje buvo 
žinoma kaipo čeką, o vėliau 
kaipo GPU. Ir Beria labiausiai 
pagarsėjo kaipo bolševikų žval
gybos viršininkas!

Nors Molotovo, ždanovo, Vi
šinskio ir kitų bolševikiškų 
“žvaigždžių” vardai dažnai spau
doje minimi, vienok artimiau
sias Stalinui žmogus greičiau
siai yra Beria.

Kaip Stalinas, taip ir Beria 
yra kilę iš Kaukazo. Abu jie 
yra gruzinai. Beria eina 46-tus 
metus. Vadinasi, dvidešimt, me
tų yra jaunesnis už savo “bo
są”. Jis yra aukšto ūgio ir da
ro įspūdį labiau “aptašyto” žmo
gaus, begu kai kurie kiti ko
misarai. Rusiškai jis kalba ne
kaip, — jo gruziniškas akcen
tas yra labai pastebimas.

Dvi versijos
Apie Beria karjeros pradžią 

yra dvi versijos: oficiali ir ne
oficiali. Oficialiai Beria yra lai
komas tikru heroj u. Skelbiama, 
kad į gruzinų bolševikų parti
ją jis įstojo 1917 m. Per se
kamus keturis metus jis dir
bęs čekai ir atlikęs, daug drą
sių žygių.

Tai oficiali . versija. Tačiau 
visai kitokioje šviesoje Beria 
yra vaizduojamas žmonių, ku
rie jį pažįsta iš jįiunų dienų. 
Pasirodo, kad nuo 1917 iki 1921 
m. jis priklausė menševikams. 
Su bolševikais jis susidėjo tik 
tada, kai rusų raudonarmiečiai 
įsiveržė į Gruziją.

Vadinasi, kol Gruziją valdė 
socialdemokratai, tai jis su jais 
bendradarbiavo, o kai įsigalėjo 
bolševikai, tai jis virto savo 
krašto kvislingu.

Kvislingas ir čekistas
Taip, jis virto savo krašto ne 

tik kvislingu, bet ir budeliu. 
Jau 1922 m., kai jam sukako 

golijos, ir Stalino planas ne
pasisekė.”
atiduoti Stalinui visos Mon-
Derybos tarp Kinijos ir so

vietų Rusijos ėjo Maskvoje. Ki
niją atstovavo premjeras ir už
sienio reikalų ministeris Dr. 
T. V. Soong, šiomis dienomis 
Soong tapo pašalintas iš užsie
nio reikalų ministerio vietos, 
pagal Kuomintango vykdomojo 
komiteto įsakymą. Nauju už
sienio reikalų ministeriu yra 
paskirtas Dr. Wang-'Shihchieh, 
b'uv. švietimo ir informacijos 
ministeris.

Prieš kelias dienas bolševikai 
ėmė skųstis, kad Gian Kaišeko 
jėgos puola komunistų armi- 

vos 22’ metai amžiaus, jis bu
vo paskintas Transkauzijos če
kes viršininku. Dviem metam 
praslinkus jis su didžiausiu 
žiaurumu nuslopino Gruzijos so
cialistų sukilimą. Jo pavartotos 
priemonės buvo tiek žiaurios ir 
nežmoniškos, kad net Britų pro
fesinių sąjungų delegacija, ku
ri tuo metu lankėsi Kaukaze, 
pasisakė už Beria vadovauja
mos čekos panaikinimą. O tuo 
tarpu sakytos delegacijos nariai 
buvo žinomi savo simpatijomis 
bolševikams.

Maskvoje delegacijai buvo pa
aiškinta, kad kruvinam terorui 
Kaukaze bolševikų valdžia ne
pritaria ir kad čekos agentai 
bus suvaldyti. Bet ttai buvo tik 
žodžiai: Beria ir po to vykdė 
masines žudynes Gruzijoje ir 
už tą pasidarbavimą buvo pa
skirtas viso Kaukazo komuni
stų partijų vadu.

Beria rašo istoriją
Su naujomis pareigomis atsi

rado ir naujos atsakomybės. 
Beria gavo įsakymą parašyti 
Kaukazo bolševikų partijos is
toriją. čia tai buvo puikiausia 
proga pasižymėti ir savo val
dovui įtikti.

Ir Beria pavestą jam darbą 
atliko kuo puikiausiai. Sakytos 
partijos istoriją jis parašė 1935 
m. Tais pat metais Tiflise jis 
padarė du pranešimus, kuriuo
se suglaustoje formoje perda
vė savo parašytos istorijos tu
rini.

Tai atsitiko liepos mėnesį, 
kaip tik prieš Stalino pradėtus 
“valymus”,. kurie skaudžiai pa
lietė ir Gruzijos bolševikų va
dus.

Prieš publiką Beria pasirodė 
su “naujais dokumentais”, iš
trauktais iš niekam nežinomų 
archyvų. Pasiremdamas tais 
“naujais dokumentais”, jis įro
dė, kad tik Stalinas buvo tik
ras bolševikų vadas. Kiti — tai 
tik nykštukai, kurie bolševikų 
judėjimui padarę daugiau ža
los, negu gerb.

Netrukus Beria pranešimai 
buvo praplėsti ir išspausdinti 
atskiroje knygoje. Faktų iš
kraipymas buvo toks ryškus, 
kad galėjo tai pastebėti kiek
vienas, kuriam šiek tiek buvo 
žinomas revoliucinis judėjimas 
Kaukaze. Bet kadangi Stalinui 
faktų iškraipymas buvo reika
lingas, tai niekas nedrįso Beria 
parašytos istorijos kritikuoti.

Gruzijos bolševikų vadų 
likvidavimas

Ilgai nereikėjo laukti atsa
kymo, kodėl buvo reikalingas 
tas Kaukazo bolševikų partijos 
istorijos falsifikavimas. Kau
kazo bolševikų vadus, kurių į- 
taka buvo daug didesnė, negu 
Stalino, reikėjo “sumenkinti”, 
kad paskui be didelio triukšmo 
juos būtų galima likviduoti.

Ir likvidavimas prasidėjo. 
1937 m. sausio mėnesį Sere
briakovas ir Piatakovas, du žy
mūs bolševikai, atidengė “bai
sų sąmokslą”, į kurį buvo įmai
šyti Mdivani ir kiti Gruzijos 
bolševikų vadai. Sušaudytas 
buvo ne tik Mdivani, bet ir 
Gruzijos premjeras bei jo pa

vaduotojas. Labai miesteiriškai 
“širdies priepuoliu” mirė Ordz
honikidze, galingo Politbiuro 
narys. Į kapus jis nusinešė la
bai daug paslapčių apie Stali
ną. Gruodžio mėnesį “valymas” 
buvo baigtas su sušaudymu 
Yenukidze ir kitų senų Gruzi
jos bolševikų.

Beria užima Ežovo vietų
Tokiu būdu visi liudininkai, 

kuriems Stalino veikimas Kau
kaze buvo gerai žinomas, tapo 
pašalinti. O tai tenka laikyti 
vienu iš didžiausių Beria “nuo
pelnų”.

Paskui viskas ėjo, kaip svie
stu patepta: 1938 m. Beria bu
vo pakviestas į Maskvą ir pa
skirtas Ežovo padėdėju. Ežovo 
karjera tada ėjo prie galo: sa
vo fanatizmu ir žiaurumais jis 
tiesiog terorizavo Rusijos žmo
nes. Kai pagaliau jis “atsista
tydino”, tai visi lengviau at
siduso, — žiauresnio GPU 'vir
šininko negalėjo būti.

Į Ežovo vietą buvo paskirtas 
Beria, kuris tuoj pradėjo nau
ją valymą. “Išvalyti” buvo vi
si Ežovo talkininkai. “Valymo” 
susilaukė Ukraina ir Baltgudi- 
ja. Į Minską Beria buvo nu
vykęs asmeniškai. Lietuviški 
bolševikai jam gali būti dėkin
gi, nes jo patvarkymu buvo' “iš-,

Ieva Simonaitytė^*^^^^^

Pavasariu Audroj
,(MAŽOSIOS LIETUVOS LAISVĖS KOVOS).^

(Tęsinys)

—Taiin, nemoka. Bet dau- 
giausieji nežino, kad jie nemo
ka. Kas tai žino, tas dar gėdisi 
ir kalba lietuviškai. Mūsų už
davinys dabar yra visiems pa
rodyti, kaip garbinga ir gražu 
yra lietuviškai ir kalbėti, ir 
elgtis. Sunkus tai uždavinys. 
Bet mes turime stengtis jį at
likti, ir to darbo mums tuo 
tarpu gana.

—Ne, ne, mums to negana. 
Senasis Buivydas sako, kad ji
sai tikrai tiki veik pamatysiąs 
lietuviškų kareivių. Jisai sako, 
kad šio krašto jaunimas ims 
sukilti ir ims vaduoti Mažąją 
Lietuvą. Ilgai jau nebetruksią, 
ir mes būsime Krašto ponai.

—Ar mokėsime ponauti?
—Kodėl ne? Mes parodysi

me, ką galime, — karingai nu- 
suteikusi, Ėvė sugniaužė kum
štį.—Ak, kodėl mūsų tiek men
kai!—staiga nuliūdusi, vėl su
dejavo Ėvė.

Advei šiandien nepasako
mai sunkios šitokios kalbos. Ji 
norėtų, kad Ėvė nebeplepėtų 
ir kuo- greičiausiai išeitų. Bet 
Ėvė plepa ir plepa. Ji užmirš
ta pagaliau savo sielvartą, at
simena mokyklos, laikus ir iš 
karto, be jokios priežasties ir 
be jokios pereinamos įvadoSj 
ima pasakoti vieną savo nuo
tykių.

—Žinai, mūsų mokytojas, 
išeinant man iš mokyklos, 
mane labai pagraudeno ir vi
sokių nesąmonių man prikal
bėjo. Nesiklausiau ir neišgir
dau visa, ką jis man sakė. 
Tiktai žinau, kad, baigdamas 
kalbėti, jisai manęs paprašė 
ein deutsches Kind”. Ar žinai, 
pakartoti tuos žodžius: “Ich bin 
ką aš padariau?

—Na, ką gi?
—Aš pasakiau: ich bin ein... 

ir tada pradėjau labai kosėti, 
lyg būčiau musę prarijusi. 
Paskui vėl pasakiau: Kind 
Reiškia: Ich bin ein Kind. Ar 
netiesa? Juk tuokart ir tebe
buvau dar vaikas. — Ėvė juo
kiasi, ji didžiuojasi tuo iškirs
tu savo mokytojui šposu.

Bet Advė jai visiškai nepri
taria. Gal kitą dieną ji juoktų
si, bet šiandien... Ėvė tikrai ir 
dabar dar vaikas, kad nesu
pranta, kiek Advė kenčia.

—Tiesa, tu buvai dar vai
kas, bet ne visiems sekasi mo
kytoją apgaudinėti. O kiti to 
ir nedarytų, sąžinė neprileistų

Į valyti” buvęs chicagietis ZoL 
pis, Dr. Matulaitis, ex-kunigas 
Viliūnas ir kiti.

Tuo pačiu metu Lubiankos 
būstinėje Beria padėjėjas pa
darė pranešimą, kad dėl Ežovo 
daug nekaltų žmonių nukentė
ję: esą jis nesugebėjęs atskir
ti kaltų nuo nekaltų. Bet vėliau 
pridūrė, kad dar daug yra šni
pų ir kenkėjų, su kuriais bū
sią tinkamai pasielgta.

Vidaus reikalų komisaras!
Kai GPU buvo panaikinta, o 

Vjlsji tos neapkenčiamos įstai
gos agentai perėjo vidaus rei
kalų komisariato žinion, tai 
Lavrentij Beria tapo vidaus 
reikalų komisaru. Kadangi jo 
rankose yra žvalgyba, tai šian
dien jis yra vienas galingiau
sių žmonių Rusijoje. Stalinas 
juo gal labiau pasitiki, negu 
kuriuo kitu žmogum, štai ko
dėl jam ir maršalo titulas su
teiktas, nors tas titulas jam 
tiek tinka, kiek karvei balnas.

Ne, ne už pasižymėjimus ka
ro fronte Beria gavo maršalo 
titulą, bet už tai, kad jis su
falsifikavo Kaukazo bolševikų 
judėjimo istoriją, likvidavo tūk
stančius savo tautiečių, virto 
savo krašto kvislingu ir pade
da Stalinui teroro pagalba val
dyti kraštą. — K.

tai daryti.
—Ką tai turi bendro su są

žine! Mokytojas buvo be są
žinės, kad jis mus taip galėjo 
mokinti.

—Tavo tiesa. Tu tikrai pro
tinga mergaitė. Beveik gaila, 
kad tu mergaitė, o ne berniu
kas. Tu daug gero padarytum 
kad būtum vyriškis. Mergaitei 
niekaip negalima. Mat, tu, dar 
mokykloje bądama, jau kovo
jai už lietuviškumą.

—Turiu prisipažinti, kad 
dar tuokart to nesupratau, kas 
yra kovoti. Aš tik norėjau mo
kytoją paerzinti. Vis dėlto aš 
buvau patenkinta, matydama, 
kaip kiti mokiniai džiaugėsi, 
kad aš šitaip mokėjau moky
toją apmauti. Tokia kova ne
buvo sunki.

—Aš visada stengiausi mo
kytojui įtikti. Man būdavo 
garbė, ir aš labai džiaugda
vausi, kad mokytojas mane 
pagirdavo.

— O mano pasididžiavimas 
buvo tuos vokiečius paerzinti..

Advė pakiša kitą kalbą:
—Aš matau, kad tavo gyve

nimas bus lengvas. Tu galėsi 
juokaudama kovoti ir dirbti. 
Tu savo šaltu juokavimu daug 
priešų nuveiksi.

—Bet aš tiek neatliksiu, 
kiek tu.
—Ar aš daugiau atliksiu, ne

žinau, bet aš daugiau kentė
siu.

—Žinau: dėl Jonio. Bet aš 
tau sakau, Adve, kad jis to 
nevertas. Tikėk manim. Jeigu 
jis nenori būti lietuvis, tai te
gul jis eina po šimts pypkių...

—Iš kur tu tai z ištraukei? 
Fui, negražų, kad tokia jauna 
mergaitė keikia.

—Na, gerai, aš nebekeiksiu. 
Aš pasakysiu: tegul jis tai pa
daro kitą kvailystę. •

—Kokią?
—Tęgul jis sau ima, kaip 

žada, Gaičiaųs Anę. Tada pa
matys, ko dar nematęs. To
kios jam reikia. Kodėl yra 
toksai liurbis!

Advei sugelia širdis. Argi jis 
tikrai jau žada vesti pagaliau 
Gaiči'kę? Tur būt. Garsiai gin
čijasi Advė:

—Jonis ne liurbis...
(Bus daugiau)

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”
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FRANKLINO DELANO ROOSEVELTO PRO
SENELIS VIDURAMŽIU LIETUVOJ

(Tęsinys)
Nėra blogo, kad neišeitą 

ant gero.
Bet nėra blogo, kad neišeitų 

ant gero. Ghillebert de Lannoy 
buvo paprastas avantiūristas, 
lietuvius saracėnais vadinęs, bet 
jis paliko kelis įdomius aprašy
mus, kurie papildo retas žinias 
apie Viduramžius Lietuvoje.

Pirmoji Ghillebert de Lannoy 
kelionė buvo nuotykinga, bet 
politiniu atžvilgiu neįdomi. 1413 
metais jis pasiekė Dąncigą, o is 
ten nuvyko į Marienburgą, kad 
galėtų pasimatyti su vyriausiuo
ju teutonų orderio meisteriu. 
Ten jis patyrė, jog rengiamasi 
padaryti užpuolimą į “saracė
nų” valdomą sritį.

Tai buvo laikotarpis tuojau 
po Žalgirio mūšio. Teutonų or- 
denas buvo smarkiai nukentė
jęs, nes lietuviai smarkiai juos 
apkūlė. Kiekvienas teutonų cen
trą aplankęs avantiūristas norė
jo prisidėti prie kovos “už šven
tą tikėjimą”, kad galėtų atker
šyti už Žalgirio mūšio metu pa
darytą gėdą.

Kovo mėnesį Ghillebert de 
Lannoy apsišarvojo ir išvyko į 
rytų Prūsiją, kad galėtų nubau
sti lenkų karaliui duokles mo
kančius kunigaikščius.
Kaimus degino, bet ricieriaus 

titulą gavo.
Astuonias dienas teutonų kar

žygiai su atvykusiais pagalbi
ninkais keliavo į rytus, kol pa
siekė nurodytas vietas ir pasu
ko prie sienos. “Jie plėšė kraš
tą per keturias dienas ir naktis, 
užgrobdami didžiausias kaime
nes gyvulių. Didžiausi dūmų de
besys kilo iš penkiasdešimt kai
mų ir kaimelių su maldyklomis, 
kuriuos jie padegė.” (32 pusi.)

Bet ne viskas gerai klojosi 
šiems “karžygiams”. Mažo vijo j 
jie užpuolė vieną kaimelį, kurio 
negalėjo paimti. Daugelis jų 
žuvo prie tvirtovės vartų, dar 
didesnis skaičius buvo sužeistų. 
Šiame susirėmime ir Ghillebert 
de Lannoy buvo sunkiai sužeis
tas į ranką. Už dalyvavimą mi
nėtame užpuolime, ten pat vie
toj jis gavo garbingo ricieriaus 
titulą.

Iš užpuolimo sugrįžęs Ghille- 
bert de Lannoy pasuko į Ma
rienburgą, bet patyręs, kad di
dysis meisteris jau nustojo įta
kos, tuojau pasileido tolimes
nei! kelionėn. Jis pateko į Klai
pėdą, pasiekė Liepoją, nuvažia
vo iki Naugardo, pervažiavo 
per Peipus ežerą ir pasiekė Lie
tuvos siena, c

Pirmiausia jis aplankė Dau
guvą, o iš ten atkeliavo į Vilnių 
ir Trakus. Trakuose jis paste
bėjo daugelį totorių, kurie sa
vaip kalbėjo ir skyrium savo 
reikalus tvarkė. Lietuvoje, žino
ma, jis susitiko su Vytautu, ku
ris labai gerai jį priėmė.

Ghillebert de Lannoy pabrė
žia, kad šis kunigaikštis Vytau
tas prisilaikė Lietuvos garbės 
taisyklių, kurios neleido atvyku
siem s užsieniečiams leisti pini
gų Lietuvos teritorijoj. Kelei
viai buvo aprūpinti maistu, jie 
turėjo teisę keliauti visoje vals
tybėje, saugumas jiems buvo 
užtikrintas. Jis pabrėžia, kad 
Vytautas buvo labai galingas 
kunigaikštis, savo kardu nuka
riavęs net trylika valstybių.

Kaip matome, Vytauto laikais 
užsieniečiams buvo patogu ke
liauti po Lietuvą; jie viską gau
davo, ir nieko jiems nekainuo
davo. Mūsų laikai yra skirtingi. 
Dabar Lietuvoj taip pat yra 
daug užsieniečių, bet jie nelau
kia, kad lietuviai jiems duotų, 
jie patys pasiima.

Nepasikeitė tiktai vienas da
lykas: vienu ir kitu atveju — 
lietuviai nieko negaudavo. Vy
tauto laikais jie viską atiduoda
vo ir nieko neimdavo, o mūsų 
laikais is jų viską atima ir nie

ko neduoda.

Antroji Ghilleberto kelionė.
1421 metais Ghillebert de 

Lannoy pasileido antron kelio
nėn į rytus. Tikslių žinių apie 
šios kelionės tikslus neturima, 
jis pats pasakojęs, kad kelionė 
buvusi taikos sumetimais, bet 
manoma, kad jis buvo susirūpi
nęs totorių antplūdžiu.

Ghillebert de Lannoy šioje 
kelionėje atstovavo Burgundi
jos kunigaikštį ir Anglijos ka
ralių Henriką Penktąjį, kuris 
taip pat buvo ir Prancūzijos re
gentas. Kad kelionė būtų pasek- 
mingesnė — jam buvo duotas 
ambasadoriaus titulas.

Ghillebert užsuko pas Jogailą, 
o vėliau atvažiavo ir į Kaniie- 
necą, kur tuo metu gyveno Vy
tautas. Vytauto dvare jis jau 
radęs vieną totorių princą, o su 
Vytautu plačiai išsikalbėjęs į- 
vairiais Europos politikos ir sa
vo kelionės reikalais.

Tuo pačiu metu pas Vytautą 
atvažiavo Naugardo ir Pskovo 
atstovai, kurie atvežė jam įvai
rių dovanų. Ambasadorius tvir
tina, kad Vytautas priėmęs Nau
gardo dovanas, bet atsisakęs 
priimti IPskovo, nes jų atstovai 
buvo labai susirišę su Livonijos 
ordenu.

Vytautas pamaitino karaliaus 
Henriko Penktojo pasiuntinį, 
davė jam turkiškai parašytus 
dokumentus ir išlydėjo į rytus. 
Jis davė nurodymų, kokiu būdu 
tiksliau pasiekti užsibrėžtą ke
lionės tikslą.

Ghillebert de Lannoy pasiekė 
Juodosios juros krantus, o iš 
ten jau užsuko į kitas Vidurže
mių jūros sritis.

Jeigu mūsų istorikas P. Kli
mas atspėjo Ghillebert de Lan
noy kelionės tikslus,*tai yra pa
grindo manyti, kad jis vėliau 
tapo rimtu diplomatu, kurį va
karų Europos valdovai siuntė 
labai svarbion kelionėn.

Ghillebert de Lannoy ainis 
taip pat buvo diplomatas, bet 
jis organizavo Europą visai ki
tiems tikslams. Ghillebert ban
dė suorganizuoti pasipriešinimą 
Europai gresiančiam totorių 
antplūdžiui, o Rooseveltas, no
rėdamas sumušti nacius, ne tik
tai visą Europą, bet ir Azijos 
tautas organizavo kovai prieš 
juos.

Rooscveltui pavyko, kovą jis 
laimėjo; tiktai dabar Europai 
lieka tie patys rūpesčiai, kurie 
buvo ir Ghillebert de Lannoy 
laikais: kaip atsikratyti antplū
džio iš rytų? M. G.

Pradės Garsinti 
Chicagą

Artimoj ateity prasidės kam
panija Chicagai garsinti, kai
po vietai, kur esama daug pro
gų pokarinei pramonei ir ko 
merei j ai.

Garsinimo planus išdėstė pra
ėjusį pirmadieni merui Kelly 
Charles Y. Freeman, Common
wealth Edison atstovas, ir Brit 
ton J. Bųdd, Public Service Co. 
of Northern Illinois preziden
tas.

Pradžioje kampanija eis gar
sinimais laikraščiuose ir žurna
luose. Sako, kad karo metais 
užmiršta garsinti miestas ir 
kad dėl to pasidarė žalos jo au-
gimui ir plėtimuisi.

NAUJIENU-ACME Telephoto
Burlington geležinkelis pradėjo vartoti naujos rū

šies stiklą, kuris nepraleidžia karštį ir saulės spindu
lius. Čia parodomas naujas vagonas, kurio padarymui 
buvo pavartotas naujas stiklas.

LIETUVIU RATELIAI

Gražus Oninių Pa
rengimas, Malonūs 
Svečiai ir Darbščios 
Moterys

Oninės šen ir ten buvo gy
vai ir gražiai atžymėtos. Ypa
tingai Oninių parengimas, įvy
kęs liepos 28 d. Jonis tų salėje, 
teikė malonų pobūvį. Oninių 
atžymėjimas nėra beprasmis. 
Tuom laiku pribręsta ir rugiai, 
sulaukiama šviežios duonos ir 
abelnai ūkio gausa visame ka
me žymiai praturtėja. Oninės 
yra mūsų darbščių šeimininkių 
šventė.

Oninių vakaras tikrai pasise
kė. Jame dalyvavo daug sve
čių, labiausiai moterų ir jau
nimo. Kur darbščios moterys 
pasisuka, ten riestoka ir ska
naus maisto. Ona Vainauskie
nė pasižymėjo maisto ruoša: 
skanus ragaišis, pyragas jos 
specialybė, bet buvo ir kitokių 
valgių, kuriais visi dalyviai 
tenkinosi užkandžiaudami. Va
karo pažibomis buvo sekan
čios Onos: Ona Dovgin, Ona 
Vainauskienė, Ona ' Razmas, 
Ona Zaveckas, Ona Martinkus, 
Ona Rąslavičienė ir* Ona Ba- 
linskas. Jos sutiko svečius ir 
buvo atsakomingos vakaro ruo
ša. Čia taip jau pažymėsiu ir 
kitas darbščias moteris: Daratą 
Uksas ir Petronėlę Kareson. 
Darata Uksas ką tik sugrįžo iš 
atostogų, kuri vasarojo Ben
ton Harbor, Mich. P-ia Kare
son yra kilusi iš Boston, Mass.; 
dabar gyvena Marquette Parke 
savo puikioje rezidencijoje.

Onų parengime buvo svečiai 
iš Californijos; Antanas ir Ro
zalija Janušauskai. Jie tūlas lai
kas kai Chicago je svečiuojasi 
ir gyvena pas brolį Jurgį Ja
nušauską Bridgeporte. Jie ne
seniai grįžo iš Piltsubrgho, Pa. 
Pakeliui mano sustoti Roches
ter, Min., ir iš ten grįš namo į 
Los Angeles, Calif. Jie ten tu
ri gražų namą, 4632 Pickford 
St. Jų draugai chicagiečiai 
jiems velija laimingos kelio
nės.

Oninių pobūvis baigėsi jau
kioje ir gražioje nuotaikoje. 
Dalyviams išsiskirsčius, vakaro 
ruošėjos dar ir apie tolimesnį 
veikimą kalbėjo, kuris liečia 
Lietuvos nuo karo nukentėju
sius. —K-tas

Nuoširdi Padėka
Prasiblaivins mano padėčiai 

po operacijos, skaitau už gar
bę padėkoti Dr. Natalijai Ash- 
menckas už pasekmingą ope
raciją ir už atydų prižiūrėjimą 
man būnant ligoninėje.

Daug nuoširdumo patyriau 
iš savo malonių draugų ir 
draugių chicagiečių, kurie ma
ne taip skaitlingai lankė ir su
teikė man daug malonumo. 
Tiek visokių dovanų, gėlių, 
laiškų ir atviručių gavau, kad 
manyje sukėlė didžiausią pasi
ryžimą greit ir vėl būti jų ma
lonioj draugijoj.

Turiu tarti daug ačiū Madi
son Hat Co. bosams ir mano 
visoms bendradarbėms, su ku
riomis dirbu, už lankymą, gė
les ir dovanas.

Ačiū taipgi giminaięjaųis iš 
Waukegan, Illinois, už lanky
mą ir puikias dovanas.

Ačiū Vilių šeiniai iš Lake 
Zurich už gražias dovanas ir 
puikius linkėjimus. Vienu žo
džiu, ačiū visiems, brangieji, 
už taip didelę užuojautą ir su
teiktą malonumą, ko niekuo
met nepamiršiu.

Su pagarba,
Antoinette Chepaitis

Darys Bandymus 
Ant Balandžių

Illinois valstijos sveikatos de
partamentas darė bandymus 
ant 50 balandžių. Sako, tuose 
balandžiuose užtikta pneumoni
jos (plaučių uždegimo) nuodų. 
Dar bus daroma bandymai ant 
350 balandžių tikslu nustatyti, 
ar ir pas juos esama tų nuodų.

Minimas Lietuvis 
Karių Sąraše

Prancūzijoje, arti Sissone, 
yra Amerikos karių stovykla 
vardu Camp Chicago. Čia ka
riai laukia sugrąžinimo jų į 
Ameriką. Jų tarpe minima to
kia pavardė: Sgt. Anthony 
Baltrūnas, 4016 Normai avė., 
Chicago.

Prapuolusios Lietu
vės Kūnas Ištraukta 
Iš Drainage Kanalo

Liepos 25 dieną namiškiai 
pasigedo ponios Veronikos Zo- 
pelis, 63 metų, 5477 Archer 
avenue.

Pirmadienį, liepos 30 dieną, 
jos kūnas buvo ištrauktas iš 
Drainage Kanalo ties 79 gatve.

Moteries laidotuvės įvyks ket
virtadienį, rugpjūčio 2 dieną.

Žmona Apalpo Del 
Gerų Žinių

Nuo baimės, nuo skausmo, 
nuo didelio nesmagumo žmonės 
apalpsta. Bet štai ponia Kathe
rine McCarthy, 25 metų, 7151 
So. Fairfield avė., gavo žinią, 
kad jos vyras karys parvyksta 
namo iš Okinava fronto. Mo
teriškė, pasakodama linksmą 
žinią savo draugams, pirmadie
nį taip susijaudino, kad apal
po. Daktarai betgi mano, kad 
ji pilnai atsigaus iki vyras par
važiuos namo.

Žvėryno Prižiūrėto
jas Neteko Rankos

Anton Rauch, 59 metų, 1677 
Olive avenue, tarnavo Lincoln 
Parke kaip žvėrių gardų pri
žiūrėtojas. Pirmadienį, kai jis 
mėgino išvalyti gardą, kuriame 
buvo laikomi du Tibeto lokiai, 
vienas lokis> užpuolė prižiūrėto
ją ir pradėjo jį lamdyti.

Policininkas nušovė lokį, bet 
ir Rauch nukentėjo. Jisai ne
teko vienos rankos, žmogus gu 
Ii ligoninėje; daktarai mano,, 
kad jis pasveiks.

Tanka Eksplodavo, 
Darbininkas Lai
kinai Apkurto

Frank Koziol, 37 metų, 1515 
įMonroe street, tarnauja Natio
nal Cylinder Gas kompanijai, 
1501 W. 44 street. Praėjusį pir
madienį jisai pripildė oksegeno 
gasu vieną penkių pėdų auk
štumo itanką. Įvyko eksplozija. 
Koziol išliko nesužeistas, tik 
buvo laikinai apkurtęs dėl eks
plozijos.

JEI JUS KENČIATE NUO ATVIRŲ KOJŲ ŽAIZDŲ IR 
ECZEMA, BANDYKIT BOROCYL OINTMENT

Jis suminkština ir turėtų pagelbėti. Skausmą, peršėjimą ir 
niežiejimą urnai pašalina. Laikykit koją aprištą. Didelis džia- 
ras su persinųtimu $1.50. Nuvykit į vaistinę arba siųskit mo

ney orderį adresu:
BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av.
CHICAGO 22, ILLINOIS Tel. ARMITAGE 2450

NAUJIENOS
NAUJIENOS pirmas ir didžiausias Lietuvių Dien

raštis Amerikoj.
NAUJIENOS turi savo korespondentus visuose 

Amerikos miestuose ir kituose pasau
lio kraštuose.

NAUJIENOS Paduoda vėliausias pasaulines žinias. 
NAUJIENOSE ras^e uecenzuruotų žinių iš Lietuvos. 

NAUJIENŲ prenumerata Amerikoj (be Chicagos) 
kainuoja $6-00, Chicagoj ir Europoje 

—$8.00.
NAUJIENOMS—pinigus siųskite šiuo antrašui , 

“NAUJIENOS” 
1739 SO. HALSTED STREET " 

CHICAGO, ILLINOIS

J'WiTA DAWN.OOR FIRING MAD CEASED1 A 
GRATEFUL COLONEL WELCOMED USU

Gilbert A. Mickeliūnas, sū
nus žinomų veikėjų Juozo ir 
Elenos Mickeliūnų iš Marquette 
Park, kuris pastaruoju laiku 
baigė Navy Signalman moky
klą, yra perkeltas į Campool 
mokyklą gilesnėms studijoms.

G. A. Mickeliūnas yra gimęs 
rugsėjo 23 d., 1926 m. Baigęs 
Gimimo Š'v. Panos Marijos pa
rapijos pradžios mokyklą per
ėjo į St. Ritą aukštesnę moky
klą, kurią baigė gaudamas sti
pendiją į Chicago Universitetą. 
Aukotos mokslo įsitaigos jam 
tačiau neteko lankyti, nes bu
vo pašauktas ,į kariuomenę ir 
priskirtas , laivynam Pagrindinį 
lavinimą išėjo Great Lakes Na
val Stotyje.

G. A. Mickeliūnas yra ra
maus būdo, o jo veidą nuola
tos puošia maloni šypsena.

Kitas Mickeliūnų sūnus Ro
bertas šįmet yra baigęs Gimi
mo šv. Panos Marijos parapi
jos mokyklą ir laimėjęs pirmą 
dovaną Darius Girėnas suruoš 
tame iškalbumo konteste. Įsire
gistravo į St. Rita aukštesnę 
mokyklą.

Amerikos laikrašti
ninkai Vienoje

VIENA, Austrija, liep. 30 d. 
— Pirmą kartą nuo Vienos už
ėmimo buvo leista Amerikos 
laikraštininkams atvykti į Vie
ną. Jie atvyko kantu su Ame
rikos kariuomenės garnizonu, 
susidedančiu iš 5,000 karių. Tai 
dalis kariuomenės, kuri drauge 
su anglais, rusais ir francūzais 
okupuos Vieną.

Atvyko į Vieną ir anglų bei 
francūzų spaudos atstovai. Iki 
šiol rusai ir jų nebuvo įsileidę.

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti .priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliręgystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai. 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso 
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 182S

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Mūsas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki b 
Nedėlioj pagal sutarti.

Juozapas Wilbertas 
VIEN TIKTAI KAILINIAI 

ROOM 310 
190 N. State St. 

DEARBORN 3184-5
Kailiniai Chicagos lietuviams ir 

apielinkėj
Pilnas kailinių patarnaviams:

• SANDĖLIS
• VALYMAS
• TAISYMAS
• PERDIRBIMAS*
• NAUJI KAILINIAI

JOSEPH WILBERT
Room 310—190 N. STATE ST.

I

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH

LIQUOR
Lietuviškas žydukas

Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054

CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-48

"bUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK,
3241 So. Halsted St.

Chicago 8, Ill.
Tel. CALUMET 7237—4591 

t—n  jiim— t. in—m— ___________—X--------------------—-—
WIMI irrflB MSKOOMMBM 

w 
BARČUS
RYTINE RADIO

VALANDA
—It STOKES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7;0G 

vaL vakare,.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.



NAUJIENOS, Chicago, Ill. Trečiadienis, rugp. 1, 1945

Į CHICAGOS ŽINIOS Į

Apklausinčjo Prisai- 
kintus Posėdininkus 
Vagilių Byloje

Praėjusios savaitės gale pa
sibaigė nagrinėjimas teisme by- 
Tos, kuri buvo Iškelta Willie 
Niemothui ir Patrickui Flaher
ty.

Jie buvo kaltinami tuo, kad 
apvogę Rumboldo saugiąją šė
pą su dėžutėmis.

Prisaikintieji posėdininkai iš
nešė sprendimą, kad teisiamie
ji yra nekalti. Tatai nusebino 
ir teisėją Padden, ir prokuro-. 
ra, ir net pačius teisiamuosius.

Taigi prokuratūra apklausi
nčjo jau devynius prisaikintuo- 
sius posėdininkus, kodėl jie iš
nešė taip palankų kaltinamie
siems sprendimai Susidarė į- 
spūdis, kad apklausinėti posė 
dininkai pasidavė argumen
tams ir Įtakai tų trijų, kurie 
pasiliko dar neklausinėti. Tai
gi prokuratūra nori apklausi
nėti ir tuos tris asmenis.

Aiškinama, kad prisaikintieji 
posėdininkai ir posėdininkės 
buvo, bendrai imant, jauni ir 
nesuprato tinkamai savo parei
gų ir savo teisių.

Saužudystė Ir 
Užmušimas

Namuose adresu 9716 Forest 
avenue policija, pašaukta kai
myno Alex Hunterio (9722 Fo
rest avė.), raęlo negyvus Ro
bert J. Walkeri, 40 metų, ir jo 
moterį Marie 38 metų.

Apklausinėjimas nustatė, kąd 
moteris neseniai sužinojo, jogei 
ji serga neišgydoma vėžio li
ga. Vyras dėl to krimtosi. Tai
gi, manoma, kad abiejų susita
rimu, vyras nušovė moteriškę, 
o po to pats pakirto savo gy
vybę.

Pavogta Iš Policijos 
Stoties $577 Vertes 
Daiktų

Pirmadienį paskelbta, kad 
centralinėje policijos stoty, iš 
kambario kur laikoma paimti 
įvairiais atvejais daiktai, buvo 
pavogta daiktų ir pinigų vertės 
$10,000.

Apžiūrėjus kambarį ir sudė
tus daiktus, nustatyta, kad pa
vogtų daiktų vertė siekia ne 
daugiau, kaip $557. Bet tie daik
tai turėjo kitokią vertę, būtent 
kaip įrodymai teismuose. Tai
gi tų Įrodymų policija nebe
turi.

Reiškiama nuomonė, kad va
gystę papildė “iš vidaus”, reiš
kia, papildė asmuo ar asmenys, 
kurie maišosi policininkų tarpe 
ir policijos stoty.

Mirė Infantilinio 
Paralyžo Liga

Šią vasarą iki šiol nedaug te
girdėta apie susirgimus infan
tilinio paralyžo liga ir mirimus 
dėl jos. Pirmadienį betgi Dr. 
Edward A. Piszczek, Cook kaun- 
tės sveikatos direktorius, pa
skelbė, kad jau mirė vienas as
muo ta liga Cook kauntėje už 
Chicagos ribų, o pačioje Chi
cago je buvo užregistruota 14 
susirgimų.

Eina Balsavimai 
Unijos Klausimu

C.I.O. vykdančioji taryba pa
skelbė, kad kaip pirmadienį, lie
pos 30-tą, prasidėjo balsavimas 
dėl tarybos pasiūlymo panai
kinti United Farm Equipment 
and Metal Workers of Ameri
ca ('C.I.O. dalį), o unijos na
riams pereiti į United Auto 
Workers uniją.

Trys Lietuviškos 
Pavardės Grįžtančių 
Karių Tarpe

Kaip šiandien, trečiadienį, 
rugpiūčio 1-mą, laukiama nau
jų karių transportų sugrįžtant 
į Jungtines Valstijas. Sąraše 
karių iš Chicagos. ir apylinkės 
minimos trys pavardės, kurios 
atrodo lietuviškos. Jos, yra:

Pfc. John M. Jablonski, 1344 
N. Oakley avė., Chicago.

Cpl. Stanley J. Jurgens, 3012 
So. Union avė., Chicago.

Pvt. Bruno C. Praninsky, 
4615 Warwick avė., Chicago.

Planuoja Iškelti Nu
skendusį Michigan 
Ežere Laivą

Liepos 29 dieną 1936 metų 
Michigan ežere ties 92 ra gat
ve, apie mylią nuo kranto, nu
skendo laivas vardu Material 
Service, žuvo nelaimėje 15 žmo
nių.

Dabar Nicholson Salvage fir
ma iš Detroito praneša, kad 
prisiruošimai pabaigti iškelti tą 
laivą į viršų.

Atidarys Civilinei 
Publikai Congress 
Viešbutį

Congress viešbutį Chicago j e 
armijos aviacija buvo paėmusi 
savo reikalams 1942 metais. 
Liepos 1 dieną 1943 metų ar
mija pasitraukė iš viešbučio ir 
šiandien, rugpjūčio 1 dieną, ji
sai yra atidaromas civilinei pu
blikai naudotis.

Viešbutis atremontuotas, nau
ji baldai sudėti. Jo pertaisy
mas kaštavo apie $1,000,000. 
Viešbutis jau turi paruošęs 800 
kambarių publikai naudotis.

Nauja Kasierka, 
Kartu Ir $3,000 
Dingo

York Women’s Apparel Shop, 
21 So. State street, neseniai pa
samdė asistentę kasierę vardu 
Miss Mary B. Johnson, 28 me
tų, kuri gyvenusi adresu 6440 
ir 6213 So. Green st. Pirma
dienį mergina ruošė pinigų siun
tinį iš $3,000 Brinks ekspresui 
paimti. Tačiau mergina dingo 
kartu su pinigois, pirm negu 
ekspreso trokas atvažiavo.

Mergina ištarnavo krautuvė
je mėnesį laiko.

įspėja. Kad Moterys 
Nesupirkinėtų 
Perdaug Muilo

Rae E. Walters, Kainų Ad
ministracijos Ofiso direktorius 
Chicagoje ir apylinkėje, sako, 
kad kai kurios chicagietės mo
terys pradėjo supirkinėti mui
lo daugiau, negu joms reikia jo, 
arba daugiau, negu jos gali su
vartoti jo.

Walters įspėja, kad bereika
lingas muilo krovimas namie 
sudaro nesmagumo. Jisai aiški
na, kad muilas nebus racio- 
nuojamas, ir pataria pirkti tik 
tiek jo, kiek namams reikia, ir 
tuomet, sako jis, muilo truku
mas išnyks.

Kainų Administracijos Ofi
sas jau gavo daug nusiskundi
mų, kad, perkant muilą, kai ku
rios krautuvės reikalauja pir
kėjus ir pirkėjas imti kartu ir 
kitokių daiktų, kurių jiems ne
reikia. Kitais atvejais, sako Kai
nų Administracijos Ofisas, rei
kalaujama brangiau mokėti 
muilui, negu jo vertė iki šiol 
buvo.

APSIVALYKIM IR 
PAGELBĖKIM!

Šiandien Europoje didžiausias 
drabužių ir avalynės trūkumas. 
Batų pora kaštuoja. $75. Už vy
riškus marškinius mokama iki 
$200. Už eilutę vyriškų drabu
žių, jei gaunama, tenka dirbti 
ištisus 3 mėnesius.

Tokiose sąlygose gyvena tūk
stančiai lietuvių. Dėl to mums 
svarbu kuo greičiausiai ir kuo 
daugiausiai surinkti ir nusiųsti 
kenčiantiems lietuviams pagal
bos. Nelaimingieji lietuviai ka
ro išblaškyti po visą Europos 
kontinentą.

Jūsų atliekamas drabužis ir 
apavas gali pridengti nelaimin
gą jūsų artimą nuo karo' nu
kentėjusi ir laukiantį jūsų pa
ramos. ^Milijonuose Amerikos 
šėpų kandys ėda gerai apdėvė
tus drabužius, kurių patys jau 
nenorime naudoti, bet dar ma
nome, kad kada nors juos nau
dosime. Bet mados, gyvenimo 
reikalavimai, orų ir skonio kei
timasis sulaiko pažiūrėti kas su 
tais drabužiais darosi... Veikiau
siai, jei jų dar kandys nesuėdė, 
per vasarą tikrai sues. Vilkėt, 
sykį padėję, senų drabužių tik
rai nevilkėsime. Tai ne Ameri
koje. Mes čia kitaip pratę. Į šė
poj kąbantį savo seną švarką nė 
žiūrėti nenorime.

Dabar kaip tik gera proga tą 
atliekamąjį drabužį padovanoti 
United Lithuanian Relief Fon
dui, kurio sandėlyje drabužis 
bus paruoštas ir pasiųstas ken
čiančiam broliui, šėpoj liks vie
tos, bus išnaikintos kandys ir 
pagelbėsim kenčiančiam broliui 
užjūryje.

Su batais kada nors visi esa
me turėję bėdos: nuspaudė ko
ją, nutrynė odą, batus padėjo
me. Avime savo kojoms pato
giai pritaikytus batus. Manome, 
kad pailsės kojos ir šėpoje pa
buvoję senieji batai vėl bus ga
limi naudoti. Bet kaip panori
me senus batus avėt, juos pa
vartome, nusivalome, vėl ap- 
siauname. Manome, kad bus ge
riau. Bet kur tau! Dar blogiau! 
Batai sudžiūvę, o kojos išlepin
tos. Batus vėl padedame. Gaila 
numest, dar per geri, bet avėt 
vis tiek negalima. Išeitis — pa
dovanokime ir batus United 
Lithuanian Relief Fondo sandė
liui. Ten jie bus sutvarkyti ir 
nusiųsti kenčiantiems. Jiems 
bus geri, nors ir nebus paskuti
nės mados, jei netiks vienam, 
tiks kitam. Tūkstančiai lietuvių 
yra basi ar pusbasiai. Dovanoti 
senus batus, jums — maža au
ka, jiems — milžiniška pagal
bą.

Nejaugi patingėsime savo na
mus apvalyti ir nelaimingie
siem^ pagelbėti?

Jei jūsų apylinkėj į B ALF 
centreįius nepatogu drabužius 
ir avalynę pristatyti, siųskite 
tiesiog į:

United Lithuanian Relief 
Fund of America, Inc., Ware
house, 101 Grand Street, Brook
lyn 11, N. Y.

Tel. EVergreen 8-6203.

Sirgusio Kareivio 
Lavonas Rasta 
Ežere

Fort Sheridan ligoninėje gu
lėjo seržantas Marshall Wish- 
nak, 26 metų, 312 W. Jackson 
blvd. Jisai dalyvavo Naujosios 
Gvinėjos ir Filipinų salų kam
panijose, o dabar buvo gydo
mas nuo tūlos tropiškos ligos.

Antradienį jo, nuskendusio, 
lavonasi buvo ištrauktas iš Mi
chigan ežero. Manoma, kad jis 
nusižudė.'

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
_ ________________________________ ______ _________________ —   -

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

SERVICE MEN ON LEAVE

Norintis dirbti nuo valandų, 
nuo dienų arba bile laiku nuo 

8 vai. ryto iki 2:00 ryto.
Patyrimo nereikia. 
Geležies sandėlyje. 

Geros darbo sąlygos 
BUTINA PRAMONĖ 

Alga kasdien.
Atsiliepkite

8:00 ryto iki 5:00 popiet, 
pasiruošę dirbti.

CENTRAL STEEL AND 
WIRE COMPANY 
2924 W. 51st St.

GARU PROSYTOJŲ
Vyrų kautai. Gera alga ir pastovus 
darbas. VICTORY COAT SHOP, 
412 So. Market, 8-tas aukštas.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PARDUODA IR MAINO
4 flatų mūrinis namas, apšildo

mas, So. Side. Parduos arba mainys 
į farmą.

8 flatų, geras ir gražus, apie 16 
metų senumo; parduos už cash

2 flatų, po 4 kambarius mūrinis 
namas. $10,500—cash.

2 flatai, po 4 kambarius, medinis, 
reikalingas pataisymų. Kaina $3,- 
000.00.

2 biznio lotai—69th ir Western.
4 rezidencijos lotai, netoli parko.
3 geros farmos ir daugiau kitokių 

pirkiniu. Prieš atvažiavimą pašau
kite HEMLOCK 2323.

J. VILIMAS CO.,
6753 So Rockwell St.

DVIEJŲ AUKŠTŲ medinis, 4 ir 
6 kambariai ir užpakaly 4 kamba
riai. Kaina $4500. 3416 S. Lituanica 
Avė. Savininkas 2 lubos.

PARDAVIMUI 6 KAMBARIU 
mūrinė cottage 3019 So. Emerald 
Ave. Pašaukite BOUlevard 1271, po 
5 po pietų.

PARDAVIMUI 4 KAMBARIŲ 
medinis namas, 2 karų garažas: viš- 
tininkas; 1 akras žemės su medžiais. 
Elektra; gera transportacija; 110 
pėdų šulinys. Dėl platesnių infor
macijų matvkite Stanley Draugelis, 
6401 W. lllth St., Worth, Ill.

2 FLATU MŪRINIS namas, 6—6 
kamb., karštu vandeniu apšildomas. 
Baltas woodwork, arched durys; 2 
karu garažas: 25x210. Lotas su 
landšaftu. U/2 bloko iki visokios 
transportacijos. Arti mokyklos, baž
nyčios. Tuojaus galima užimti. Pa
aukoja, nes pasitraukia. 2442 No. 
Albany, SPAulding 2259.

PARDAVIMUI 4 apartmentų mū
rinis namas 1044 W. 34th PI. Nau
jos ąžuolinės grindvs, woodwork ir 
langai. Pečiais šildomas. Kaina 
$5,900. Pašaukite REPublic 7642.

3 FLATŲ NAMAS. Gerame sto
vyje ir geroj apylinkėj. 26 kamba
riai. 4—4 kambarius. 1—7 kamba
rius. 1—3 kambarius. $16,500. Pusę 
cash. 3126 W. Monroe-St., 1-os lub.

8 KAMBARIŲ MEDINĖ shingled 
rezidencija. 1% vonios, 2 karų ga
ražas. 50x125. įrengtas arba ne. Po 
5 popiet savaitės dienomis. 1923 
Bernice Ave.

2 FLATŲ NAMAS, 5 kambariai 
viršuj ir 6 kamb. apačioj. Garu šil
domas, lotas 100x162. Garažas, 1 
blokas iki katalikų baynyčios. W. 
J. MacDonald and Co., 130 Main 
St., Phone 705.

PARDAVIMUI 2 FLATŲ no 4 
kambarius. Geram stibyje. Galima 
gauti gerą morgičių. 917 W. 34th 
PI. Savininką matykite 3442 South 
Lituanica Avė.

9 KAMBARIŲ stuba, didelis^ bei- 
smentas, karštu- vandeniu apšildo
ma. 2313 W. Jackson Blvd.

BLUE ISLAND — pardavimui 2 
flatų namas, 4 lotai gera vieta dėl 
gyvulių. Pigiai parduoda. Atsišau
kite 12515 S. Emerald, West Pull
man, Ill.

GAUSITE DAUG Už INVEST- 
MENTĄ—6 flatų mūrinis namas, 
pečiais šildomas, geros rendos. Ran
dasi 32nd ir Morgan. Reikia $1,000 
cash. Greitam pardavimui kaina 
$5.500. Dombrou, 5100 So. Marsh
field Ave., PROspect 1585.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARŠINASI 

“NAUJIENOSE”

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

Gerai Apmokami 
Kariniai Darbai

ir progomis po karo

VETERANAI!
DIDELE SOUTH SIDE PRAMONĖ 

REIKALINGA:

PATYRUSIŲ 
LATHE

OPERATORS
★

EXTERNAL AND 
INTERNAL 
GRINDERS

GEAR ROBBERS 
10% Bonus už Naktinį

Darbą
Dykai apdraudos pagalba. 

Nauja, moderniška dirbtuvė. 
Gera transportacija.

FOOTE BROS.
ond MACHINE 

CORPORATION
EMPLOYMENT OFFICE:

5219 S. Western Blvd.

REIKIA DARBININKŲ 
Statybos materiolo kieme.
Pastovus darbas dabar ir 

bus no karo.
CHICAGO FIRE BRICK CO.

1467 Elston Avenue.

RFTKTA PATYRUSIŲ CANVASS 
RASTERS. Try-on makers. Vyrų 
kautai. Pastovus darbas. Geras mo
kestis. Ariton Custom Tailors. 210 
W. Van Buren, 6-tas aukštas.

REIKIAa

Sheet Metal Workers
LIGHTNER EQUIPMENT CO.

2320 W. Ogden

CARPENTERS
Viduje dąrbas. 

Unijinė mokestis.

LIGHTNFR EQUIPMENT CO.
2320 W. OGDEN AVE.

KELTO KONSTRUKCIJOS dar
bai Chicagos dirstrikte. Unijinė mo
kestis. Anderson Corp., 6500 North 
Hemlin, Matykite Siegel.

REIKIA METALO DARBININKŲ 
Fitters, grinders, shinners. Skubus 
Naw kontraktas. 60 valandų darbo 
savaitė. Pusantro mokesčio už virš
laiki. Patvrimo nereikia.
AMERICAN CONCRETE CORP. 

4727 N. Lamon Avė.

REIKALINGAS PILNAM laikui 
salesmėnas rakandų krautuvėje. 
Pageidaujame vyro, kuris kalba 
lietuviškai ir lenkiškai. Gera pro
ga tinkamam žmogui. Rašykite pa
duodame amžių ir patvrima. Box 
2802. 1739 So. Halsted St., Chicago 
8, Ill.

REIKIA BOILER MAKERS, pa
tyrusių prie boilerių pataisymo 
darbo. Dienomis darbas ir viršlai
kis. Pastovus darbas. 140 W. Root 
St., BOUlevard 5122.

Reikia
• PRODUCTION 

LATHE HANDS
• GRINDERS

Patyrimo 
Nereikia

AETNA BALL 
& ROLLER BEARING 

COMPANY 
4600 W. Schubert

SANDĖLIUI

REIKIA DARBININKŲ

PATYRIMO NEREIKIA 
GERAS MOKESTIS 

Puikiausios darbo sąlygos.

CONTINENTAL GLASS CO. 
841 West Cermak Rd.

REIKIA
FREIGHT HANDLERS

PILNO LAIKO DARRAS
DALIS LAIKO DARRAS 

VIRŠLAIKIS
KASDIEN ALGA

ERIE R. R.
14th AND CLARK

Reikia 
DŽENITORKU

VALYMO DARBAS 
MOTERIMS

VISOSE MIESTO DALYSE

Valandos 
nuo 5:30 vakaro iki 12:00 

nakties
KARINĖ PRAMONĖ

TAIPGI REIKIA

DINING ROOM 
DARBININKIŲ

Atsiliepkite

Illinois Bell
Telephone Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 
Street Floor, 

309 W. Washington St.

REIKIA MOTERŲ 
Naktinių Valytojų

NUOLATINIS DARBAS 
Aukščiausias mokestis.

Labai malonios darbo sąlygos.

ATSILIEPKITE TUOJAUS! 
Employment Office, 9-tas aukštas.

THE FAIR
State and Adams St.

REIKIA MOTERŲ 
■Bendras stubos darbas, paprastas 
virimas, privatus kambarys, vonia, 
radio. $30.00 Į savaitę. Labai maloni 
šeima. Yra kiti darbininkai. Tel.— 
FAIRfax 6394, pašaukite rytais.

REIKIA MOTERŲ VALYTI OFI
SŲ rakandus. (Grindų nereikia 
plauti). Valandos 6 ryto iki 2:30 v. 
popiet. 5 dienos į savaitę, šeštadie
nį 6 ryto iki 9 ryto. Pastovus dar
bas.

THOMSON TAYLOR DIV. 
536 W. Cermak Rd.

REIKIA PATYRUSIOS pataisy
mų darbams prie moterų suknelių, 
siutukų ir kautukų. Geras mokestis 
ir pastovus darbas. Mar-Rue Fash
ions, 4111 W. Madison — SACra- 
mento 0207.

REIKIA PARDAVĖJŲ. Patyrusių 
.prie moterų suknelių, siutukų ir 
kautų. Aukštas mokestis ir komi- 
šenas. Pastovus darbas. Mar-Rue 
Fashions, 4111 W. Madison — SAC- 
ramento 0207.

PUNCH PRESS OPERATORS
Patyrimo nereikia. Švarus, malo
nus darbas. Tiktai naktimis darbas. 

KARINĖ PRAMONĖ.
Atsiliepkite:

3600 W. POTOMAC AVE.

REIKIA CHAMBER MAIDS
$90.00 į mėnesį.

6 dienų darbo savaitė. 
Patyrimo nereikia.

Matvkite šeimininkę:
MILNER HOTEL

Grand Ave. ir Rush St.

REIKIA MOTERŲ punch press 
operatorkų. Geras mokestis. Pasto
vus darbas. KOBZY TOOL CO., 
1535 N. Dayton St.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

70 AKRŲ FARMA PARDAVI
MUI—Lowell, Ind. Yra visi įrengi
mai; 6 kambarių stuba su dideliais 
sunporch; skiepas; barnė; vištinin- 
kas ir kiti budinkai tiktai 5 metų 
senumo. 6755 Chappel St., Tel. 
PLAza 2036, po 7:00 vakaro.

HELP WANTED—FEMALE 
________Darbininkių Reikia_______

Gera Alga, Pastovus 
Darbas

PADĖKITE KROLL,UI GAMINTI 
VAIKŲ VEŽIMĖLIUS IR 

LOPŠIUKUS

Pilno laiko darbas arba tik jo dalis. 
Reikia patyrusių ir nepatyrusių. 
Punch press operators. Vienos ada
tos siuvamų mašinų operatorkų. 
Reikia kitokių nepatyrusių darbi
ninkių. Pastovus darbas dabar ir 
bus po karo. Geras mokestis. Ma
lonios darbo sąlygos.

KROLL BROS.
1801 S. Michigan Ave.

REIKIA SKALBYKLOS 
DARBININKIŲ

Moterų. Darbas kaipo shakers arba 
feeders skalbykloje. Employment 
Office, 3 aukštas.

MARSHALL FIELD AND CO 
State—Washington

REIKIA FUR FINISHER. Paty
rusios. Pilno laiko darbas arba tik 
jo dalis. Krei.okitės 162 N. State 
St., ROOM 903.

PUNCH PRESS OPERATORS 
Dienomis darbas. Gera alga.

2700 N. KARLOV AVE.

HET,P WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia parbininku-Darbininkių

REIKALINGA VEDUSIŲ PORA.
Prie 3 suaugusių žmonių nedide

liuose namuose Highland Park.
Pašaukite STATE 1945 arba " 

HIGHLAND PARK 325 
Dėl pasimatymo.

REIKALINGA VEDUSIŲ PORA 
Gero būdo, pastovių žmonių gra^N 
žiuose provincijos namuose. Žiemių 
vakaru nriemiestyje. Vyras prižiū
rės daržą ir sodną, o moteris—bus 
virėja ir bendrai šeimininkė. Pri
vatus kambarvs ir vonia. Aukš
čiausia alga. WHItehall 7724.

DŽTANITORIŲ IR DŽIANITORKU 
reikia. Pilno laiko darbas. Unijinė 
mokestis, plus viršlaikis. Pastovus 
darbas.

Kreipkitės:
185 N. WABASH AVE.

Matykite Mr. Christianson.

BUSINESS CHANCES 
Bjznio Progos

TAVERNA PARDAVIMUI su ar
ba be namo. Budweiser alus. Pri
versti greitai .parduoti iš priežas
ties nesveikatos. Atsiliepkite vaka
rais: 5106 S. Halsted St. . ■ ■■

GROCERY _ MARKET 
South Sidėie. Pardavimas už cash 
iki $5.000 i mėnesį. Elektrikiniai 
įrengimai $?500. Inventorius $2500. 
Seniai išvvstytas biznis, švari krau
tuvė. Rerdnq $50.

ENGlewood 8208.

A ŪTOS—TRUCKS—WANTED 
Reikia Automobiliu ir Troku

PARDUOKITE SAVO karą, kol 
kainos vis dar aukštos. Mes moke
side aukštą kaina už iūsu karą, ne
žiūrint in amžiaus ir stovio. Pa
šaukite SAGinaw 4884.

REAL ESTATE—WANTED
Ieško Pirkti ^Namjis žemę

MAŽAS IŠDIRBĖ.TAS nori pirkti 
arba renduoti budinką nuo 4.500 
iki 19.000 ketvirtainių pėdų. CENt- 
ral 7834.

FURNISHED ROOMS —TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

3 KAMBARIAI RENDAI, antros 
lubos, šviesus. Pigi renda. Taingi 
rendon didelė krautuvė. 1838 Ca
nalport.

FURNISHED ROOMS—WANTED 
Reikia Gyvenimui K^

PAVIENIS VYRAS rimtas ieško 
kambario ne visai mažo gyvenimui 
be valgio ir skalbimo, .prie mažos 
šeimvnos, Pridgeporto apylinkėje. 
Box 2803. 1739 So. Halsted St., Chi
cago 8, Ill.

FUR COATS—FOR SALE 
Kailiai—-Pardavimui

DIDELIS RUGPJŪČIO MĖNESYJE 
FUR KAUTU IŠPARDAVIMAS

Mes turime didelį pasirinkimą viso
kių Fur Kautų, kuriuos mes nori
me parduoti 1942 metų kainomis.

Yra daugelis Lapių, Sidabrinių 
Lanių ir kitokių kailių kautų.

Stilizuokite ir pataisykite savo 
FUR KAUTĄ DABAR!

Arba išsirinkite naują 1946 metų 
mados ir mokėkite po truputį 

kiekvieną mėnesį.
Geroka nuolaida už jūsų seną kautą 

FUR STORAGE 
BRIGHTON FUR SHOP 
4230 ARCHER AVENUE 

v VIRginia 3757.

FURN.-FIXT.-MISCELLANEOUS 
Rakandai]^e]n.drai ,

PARDAVIMUI 
REFRIGERATORIUS 

VĖLIAUSIOS MADOS DĖI 
NAMŲ.

3624 West 56th Street 
Tel. HEMlock 9785.


